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Prie uždegtų žvakučių 
Gyvenimo ir mirties klausimai kažkaip be žodžių la

biausiai ir stipriausiai iškyla žvakučių mirgėjimuose ant 
kapų. Taip - kasmet per Vėlines. 

KIEKVIENAS antkapis, didesnis ar mažesnis, net ir 
įsmeigtas kryželis, kiekvienas amžinybėn išėjusiųjų 
paženklinimas kalba apie istoriją ir prasmę. Ir pri

siminimuose stipriau atsiliepia išėjusieji negrįžti, be išori
nių ženklų-visi iš visur. Visi kūrė ir paliko savo gyvenimo 
istorijas - ir laisvieji, ir vergai, ir laisvės kovotojai, ir kola
borantai. Kiekvienas tapo dalele savo tautos istorijos neiš
vengiamai, be žinojimo, kad tokiu būsi. Nes mirtis nėra 
išnykimas, o tik atsiskyrimas. O tai kiekvienu atveju kas 
nors paliekama, susijungia su gyvenimu, skirtu vaikams ir 
vaikaičiams, tautai bei visai žmonijai. Partizanai paliko tie
sos ir kovos dvasią, nuklydę su okupantais - pamoką ir 
klaidas, įspėjančias, kad taip daugiau nebesikartotų. Sibiro 
taigose ieškojimas mirusių tremtyje tautiečių tegu kasmet 
simbolizuoja eitą tautos kančių kelią, anuomet atvertą ne 
kokiems nusikaltėliams, bet savo Tėvynę mylėjusiems. Jų 
istorijos nepakartojamos, jų gyvenimo prasmė pagrįsta gi
liu tikėjimu tiesa ir meile. Tai palikimas -pavyzdys, rodan
tis kokiomis baisiomis sąlygomis galima ištverti, išlaikyti 
savo religinius bei tautinius principus, nors jų kelias baigėsi 
tolimiausiuose tyrlaukiuose. Ir anie, ir čia pat esantys, mi
rę ir gyvieji-visi itin prasmingai susijungia Vėlinių vakarą. 
Rodos, žvakučių šviesoje ir prisiminimai ryškiau atsiklei
džia, ir aiškiau suvokiama didžioji permaina, apibendrinan
ti gyvenimo prasmę. Tikintieji visa tai jungia su malda. Jau 
įsitvirtinusi ir tradicija Vėlines laikyti tarsi tautine švente. 

l ŠEIVIJOJE kapinės, dargi savos lietuviškos - tai vie
tos, tarsi kokios atšakos jau nepriklausomos laisvos 
valstybės, išdėstytos apylinkėse, kuriose daugelį metų 

gyvuoja ir veikia gausesni lietuvių išeivių telkiniai. Pir
miausia - Čikaga, ta vadinamoji pasaulio lietuvių sostinė. 
Tenai apie gyvenusius ir amžinybėn išėjusius tautiečius by
loj a Šv. Kazimiero kapinės ir Tautinės kapinės, įsteigtos 
dar prieš Pirmąjį pasaulinį karą. Šalia Toronto, Mississau
goje, ON, Anapilio sodyboje, kur įsikūrusi Lietuvos kanki
nių parapija, klebono kun. Petro Ažubalio sumanumu ir 
pastangomis buvo įsteigtos Šv. Jono kapinės, kuriose jau 
ilsisi keli tūkstančiai tautiečių. Taip pat kai kuriose lietuvių 
gyvenamose vietovėse, kaip pvz. West Palm Beach, FL, 
vietinėse kapinėse lietuviai turi savo atskirą plotelį, pa
ženklintą lietuviškais įrašais ir ženklais. Tas glaudumas nė
ra pripuolamas reiškinys, bet sąmoningas ir simbolinis 
ženklas, bylojantis savitumą ir vienybę. Prisimintini ir mi
nėtini laisvės kovotojų kapeliai, paženklinti kryželiais, 
puošiami gėlėmis. Visa, kas, kaip, kur bebūtų,Vėlinių žva
kutės, maldos ir prisiminimai jungiasi į tautos istoriją, gai
vina mintį apie atliktus Tėvynei darbus ir gyvenimo prasmę. 
Pastaroji itin ryškėja su matomu, gaunamu paveldu, supa
vyzdžiais ir palikimais, su išėjusių, bet drauge ir pasiliku
sių, su graudžiais prisiminimais ir viltimis, kad jie nėra 
paskutiniai, kurie savo tautai dirbo. Vėlinių apmąstymai 
tegu randa vietos tarp įvairiausių planų ir rūpesčių, tarp 
kasdienybės. ČS 
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Europos kalbų dienoje -
ir lietuvių kalba 

SIGINA KATKAUSKAITĖ 

Europos komisijos sumanyta Europos kal
bų diena jau švenčiama nuo 2001 m. Jos tikslas 
- sudominti Senojo žemyno kalbomis, skatinti 
daugiakalbiškumą, geresnį įvairių kultūrų su
pratimą ir saugoti jau nykstančias kalbas. Kaip 
rodo statistika, pasaulio kalbų, esančių pavoju
je atlasas, kurį išleido UNESCO 2009 m. pra
džioje, rodo, kad daugiau negu 2,400 iš 6,500 
pasaulio kalbų susiduria su išnykimo pavojumi. 
Europos komisija visus žemyno 800 mln. gyven
tojų 47 valstybėse ragina išmokti kuo daugiau 
kalbų ne tik mokyklose, bet ir vėliau gyvenime. 
Šis kalbų vajus jau senokai peržengė Europos 
ribas. 

Toronte Europos kalbų diena rengiama 
jau penktą kartą. Vokietijos Goethe kultūros 
institutas, Italijos, Prancūzijos, Portugalijos ir 

Ispanijos kultūros centrai siekia, kad kanadie
čiai, tarp kurių nemažai europietiškos kilmės 
gyventojų, saugotų savo kalbinį palikimą ir 
taptų savo kalbos ambasadoriais kitoje aplin
koje. Tai svarbu ne tik didžiosioms tautoms, 
kurių kalbėtojų skaičius didelis. 

Nukelta į 5-ą psl. 
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Akademjnių metų pradžia Popiežiškoje lietuvių 
Sv. Kazimiero kolegijoje Romoje 

2014 m. rugsėjo dvidešimt 
devintąją, minint šv. Arkan
gelų Mykolo, Rapolo ir Gab
rieliaus dieną, Popiežiškosios 
Lietuvių Šv. Kazimiero ko
legijos Romoje rektorius kun. 
Audrius Arštikaitis iškilmin
gai paskelbė Naujuosius aka
deminius metus. Be Kolegijos 
bendruomenės narių, šventė

je taip pat dalyvavo Vilniaus 
arkivyskupas metropolitas 
Gintaras Grušas, Vilkaviškio 
vyskupas Rimantas Norvila, 
Lietuvos respublikos amba
sadorė prie Švento sosto Irena 
Vaišvilaitė, Lietuvos respub
likos ambasadorė Italijoje Jo
lanta Balčiūnienė, Vatikano 
radijo lietuvių redakcijos va
dovas Jonas Malinauskas, šio 
radijo bendradarbis ir Italijos 
lietuvių bendruomenės pirmi
ninkas Romanas Kazakevi
čius, Giovanna Pignatelli-Lo
zoraitis su dukra Daina, kiti 
garbingi svečiai. 

Mokslo metų atidarymas 
prasidėjo Kolegijos šv. Kazi
miero koplyčioje. Mišių auka, 
kuriai vadovavo arkivyskupas 
metropolitas Gintaras Gru
šas. Pamoksle arkivyskupas 
pastebėjo, jog angelų ir ku
nigų misija yra labai panaši -
būti Dievo bendradarbiais 
Žemėje regimuose ir neregi
muose dalykuose. Sukonkre
tindamas savo mintį, arkivys
kupas pastebėjo, jog arkange
las Mykolas - Dievo galybės 
atšvaitas - kunigams turi pri
minti pirmiausia ne valdžios 
ir galios turėjimą, bet ganyto
jo pareigą ginti savo kaimenę 
nuo ją ištiksiančių visokių pa
vojų. Per Dievo Žodžio skel
bimą kunigai supanašėja su 
arkangelu Gabrieliu - Dievo 
žinios skleidėju. Galiausiai 
arkangelas Rapolas - Dievo 
gydomojo veikimo atspindys 
- primena kunigų tarnystę 
teikti tikintiesiems sakra
mentus. 

Mokslo metų atidarymo dalyviai Popiežiškoje lietuvių Šv. Kazimiero kolegijoje, Romoje š.m. rugsėjo 29 

Tęsdamas pamokslą ir lin
kėdamas prasmingų studijų 

bei tolimesnės kunigiškos for
macijos jau esantiems ir dar 
tik pradedantiems studen
tams arkivyskupas pabrėžė 
keturis ugdymosi požiūrius. 
Akademiniu požiūriu popie
žiniai universitetai turtingi 
kompetentingais profesoriais, 
gebančiais ne tik puikiai iš
dėstyti savo disciplinas, bet 
taip pat ir skatinančiais įvai
riems dialogams, naujovių pa
ieškoms. Arkivyskupas para
gino studentus semtis kiek 
įmanoma daugiau žinių iš šio 
lobyno. Šalia to, Vilniaus ar
kivyskupas metropolitas kvie
tė susirinkusiuosius atkreipti 
dėmesį į dvasinį ugdymosi po
žiūrį. Roma neabejotinai tur
tinga savo dvasiniu paveldu, 
tačiau ypatinga Dievo malonė 
yra taip pat galimybė jausti 
gyvąją Bažnyčią, išgyventi Jos 
patirtį, kartu su Ja mąstyti. 
Sielovadinėje praktikoje atsi
veria įvairiausių metodų pa
norama, kurių pritaikymas 
Lietuvoje praturtins vietinę 
Bažnyčią. Jis skatino semtis 
tos patirties, kiek įmanoma 
daugiau. Galiausiai bendra
žmogiškame lygmenyje, kiek-

Kolegijos dvasios tėvas prel. 
Stasys Žilys 

vienas viešintis Romoje turi 
galimybę praturtinti save čia 
susipynusių kultūrų pažinimu 
ir, nepaisant skirtingumų, pa
tirti visus vienijantį priklau
symą vienai visuotinei apašta
linei Bažnyčiai. Pabaigai Gin
taras Grušas palinkėjo Šv. 
Dvasios globos ir vedimo ne 
tik studentams, bet taip pat ir 
Kolegijos vadovybei bei dar
buotojams. 

Po Mišių, visiems nusifo
tografavus Kolegijos svečių 
priėmimo menėje, 90-mečio 

proga iškilmingai buvo pa-

sveikintas ir už nuopelnus 
Lietuvos respublikai bei Lie
tuvos vardo garsinimą pasau
lyje apdovanotas Kolegijos 
dvasios tėvas prel. Stasys Ži
lys. Ilgamečiam Kolegijos stu
dijų prefektui, Šventojo sosto 
Rytų Bažnyčių kongregacijos 
archyvarui, Šventojo popie
žiaus Jono Pauliaus 11 lietu
vių kalbos mokytojui, apašta
liškajam protonotarui Ordino 
"Už nuopelnus Lietuvai" Ko
mandoro kryžių, Lietuvos res
publikos prezidentės Dalios 
Grybauskaitės vardu, įteikė 
Lietuvos respublikos ambasa
dorė prie Švento sosto Irena 
Vaišvilaitė. 

Oficialiajai sveikinimų 
daliai pasibaigus, šventės da-

lyviai susirinko proginei va
karienei Kolegijos refekto
riuje. Garuojant gardiems pa
tiekalams, kuriuos paruošė 
paprastos ir šeimyniškos Ko
legijoj e patarnaujančios šv. 
Šeimos kongregacijos seserys, 
bei aidint maloniems pašne
kesiams, visi jautėsi it viena 
šeima. 

Vakaras prabėgo nepaste
bimai. Galiausiai Kolegijos 
rektoriui tarus padėkos žodį, 
Kolegijos kiemelyje aidint 
šiltiems palinkėjimams ir troš
kimu vėl susitikti ateityje, sve
čiai išsiskirstė. 

Kun. Mozė Mitkevičius, 
Popiežiškosios lietuvių 
šv. Kazimiero kolegijos 

studentas 

Norintieji pasiskaityti apie Lietuvos KataJikų Bažnyčios kroniką ir kitą pogrindžio spaudos veiklą sovietinės priespaudos metu gali daug žinių rasti 
ryšiatinklyje atsidarę tinklalapį - www.lkhkrouiką.lt. 
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v Povilas Nauji partnerystės planai 
Zumbakis: 
"Rūpesčių daugiau 
nei vien Rusija ar 

blogas oras Vilniuje" 

VIDMANTAS VALIUŠAITIS 

"Lietuvos lietuviai išeivi
jos gerai nepažįsta, - 'Laisvo
sios bangos' radijui sakė Čika
gos advokatas Povilas Žumba
kis. - Ne visi supranta, kad 
nors ir toli gyvename, Lietuva 
yra mums ypatingai svarbus 
kraštas. Mums visada rūpėjo 
ir rūpi mūsų žmonės, mūsų 
kultūra, Lietuvos likimas". 

- Daugelį metų stebite Lie
tuvą ir pasauli, komentuoja 
proceaus ileivijoa apaudoje ir 
radijuje. Ko/cias tendencijas pa
debite? 

- Stebiu Lletuvą iš globa
laus taško, stengiuosi matyti 
ją pasaulio įvykių kontekste. 
Man rūpi kas dedasi Rusijoje, 
kaip klostosi jos santykiai su 
Ukraina. Kadangi tai tiesio
giai liečia ir Lletuvą. Rūpi kas 
vyksta Azijoje, kas dedasi Azi
jos demokratijoje Japonijoje. 
Tuip pat - Kinijoje. Ypač su 
Kinijos pastarųjų laikų plėtra. 
Štai Honkonge vyksta de
monstracijos, Kinija bando 
dominuoti Honkongą. Nors 
buvo garantavusi, kad gerbs 
jo tvarką ir gyvenimo būdą. 
Rūpi Indijos ir Pakistano -
branduolinių valstybių - rei
kalai. Žinoma, svarbu Arti
mieji Rytai, kur vyksta tikras 
karas. Tuip pat įdomu stebėti 
kas dedasi Afrikoje. Tui irgi 
labai svarbu, nes turi įtakos 
visai Europai, taip pat ir Lie
tuvai. Iš Afrikos plūsta didelė 
emigracija, masiškai auga te
roristų grupės. Jos paveiks ir 
Europą, ir, žinoma, Ameriką. 

Spalio 6 d. Lietuvos Mokslo, inovacijų ir technologiją agen
tūra (MITA) ir NASA pasirašė dvišalį bendradarbiavimo 
susitarimą dėl tarptautinės stažuočių programos premjero 
Algirdo Butkevičiaus vizito metu JAV, Stanfordo tyrimą insti
tute "SRI intemational" Ntrs. iš LR seimo tinklalapio 

plėtė ten, kur vyrauja islamas. 
Jie nori įsteigti šariato teisė
tvarką, kuri yra žiauri. Ir jie 
paskelbė karą Vakarams. Va
karai vis dar žiūri į tai, mano 
nuomone, pro pirštus. Esama 
milžiniško pavojaus Vaka
rams. 

- Priei ką '/wnlcrečiai kovo
jama? Kas - prielas? 

kad tai tik karas "vietoje". 18.i 
pasaulinis karas prieš Vakarų 
civilizaciją, prieš krikščioniją 
apskritai. Teroro apraiškos 
ima rodytis vis aiškiau Angli
joje, Prancūzijoje, ilgainiui 
gali ateiti ir iki Lietuvos. 
Amerikoje jau prasidėjo. Pir
miesiems dviems žmonėms 
Amerikoje jau nukirto galvas. 
Nukirto - Amerikos teritori
joje. - Jie yra oficialiai savo 

priešą įvardiję, tik Vakarai to 
negirdi. Priešas - Vakarų civi
lizacija. Ypač - krikščionija. 

Šiuo metu islamistai yra už
ėmę teritoriją didesnę, negu 
Didžioji Britanija. Tui ne vai
kų žaidimas. Jie kontroliuoja 
daugiau kaip 30 miestų. Ten 
įsigalėję, kontroliuoja reikš-

- O lcas gi vil dė/Jo vyksta mingus išteklius. Yra išplėšę 

Tuisiniu atžvilgiu, Lietuva 
yra NATO narė. Penktasis 
straipsnis įpareigoja Šiaurės 
Atlanto santarvės nares soli
dariai gintis, jeigu vienas iš 
jos narių yra užpuolamas. Štai 
Turkija paskelbė, kad ji nutarė 
kariauti su islamistais. Į karą 
Turkija dar nėra stojusi, bet, 
įsivaizduokim, kaip padėtis 
klostysis, jeigu islamistai per
žengs jos sieną? Jie dabar yra 
priartėję prie pat Turkijos. 
Jeigu įžengtų į Turkijos teri
torija, vadinasi, Turkija būtų 
užpulta. Ir Lietuva privalėtų, 
drauge su NATO, stoti ginti 
Turkijos. Tui liečia ir Ameriką. 

Artimuosiuose Rytume? bankus, perėmę verslus. 

- Tun yra parako statinė, 
aplink kurią žaidžiama su ža
rijomis. Vyksta rimtas karas. 
Turoristų karas prieš Vakarų 
civilizaciją. Yra daug "akto
rių", kurių nematome klausy
dami žinias arba žiūrėdami 
televiziją. 

Be viso to, jie demonstra
tyviai žudo krikščionis. Nužu
do tėvus. Motinas paima į ver
giją. O vaikus - nukryžiuoja. 
Ne gyvai. Kaip buvo Kristus 
nukryžiuotas, tą patį jie daro 
su šimtais mažų vaikų. 

Jie yra paskelbę karą 
Amerikai ir Europos sąjun- - Ką Lietuva galėtų ir turi-

- V-- ,,;_ l..-·-- teatnJ "akto-..._.,. • .., '"',..,.. gos valstybėms, kurios daly- tą daryti? 

vauja tame vadinamajame "ne - Pirmiausia, manyčiau, 
kare" - Prancūzi;ai, Didžiąj. . ai - Pirmiausia tai - islamis- ~ turėtų stebėti. Stebėti ir stip-

tai. Žinoma, ne visi islamo ti- Britanijai, Belgijai, kitoms, rinti savo saugumo ir gynybos 
kintieji yra ekstremistai. Ekst- taip pat -Australijai. 1tumpai parametrus, prisidėti prie Va-
re ..... •„tm· bando sukurti a·slamo tariant, - visai Vakarų civili-....... karų gynybinių iniciatyvų. De-
valstybę. Jie jau ją paskelbė - zacijai. ja, Amerika labai silpnai va-
Islamic State. Prieš tai naudo- - Kiek su tuo karu susijusi dovauja. Egzistuoja tikras pa
jo kitus vardus. Anksčiau bu- Lietuva? Kiele tai paliečia mus? vajus Vakarams. Lietuvos 
vo islamo valstybė tik Irake ir žmonės turėtų suprasti, kad ir 
Sirijoje. Vėliau -išplėtė ribas. - Lietuva, galimas daik- 1'uos tai liečia. Kad yra dau-
Pavadino Lavanto islamo vals- tas, per mažai kreipia dėme-
tybe. Lavantas yra visi Arti- sio i šio pobūdžio grėsmę. Tu- giau rūpesčių nei vien Rusija 
mieji Rytai - Egiptas, Liba- rėtų atkreipti. Ekstremistai ar blogas oras Vilniuje. 
nas, Izraelis, Irakas ir t.t. Išsi- eksportuoja terorą. Nėra taip, Nukelta j 6-tą psl. 

Yua ileivijoa lidrnilka spauda. naikiai verliasi. Rsikia ptJTd1ll08 ir "Tėvilkia l.iburianu". 
Kils galite, paremkite juos auka ar nmėjo prenumsrata, testamentiniu palikimu. 
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"Naujas energetikos puslapis" 
Spalio 27 d. pro Klaipė

dos uosto vartus įplaukė su
skystintųjų gamtinių dujų ter
minalo laivas-saugykla simbo
liniu vardu "Independence". 
Tui istorinė diena, atvertusi 
naują Lietuvos energetikos 
puslapį- šalis užsitikrins al
ternatyvų dujų tiekimo šalti
nį, praneša URM Užsienio 
departamento direktorė Gin
tė Damušytė. 

Pirmasis Baltijos šalyse 
suskystintųjų gamtinių dujų 

terminalas taps alternatyva 
šiuo metu vieninteliu keliu į 

Lietuvą vamzdynais impor
tuojamoms dujoms, gauna
moms iš Rusijos. 

Klaipėdos SGDT iš esmės 
pakeis regiono dujų rinką, su
teiks galimybę patenkinti žy
mią dalį Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos dujų poreikio, ir tuo 
Lietuva įgyvendins nuo 2014 
m. įsigaliojantį ES įstatymą, 
kuriuo siekiama užtikrinti al
ternatyvius gamtinių dujų tie
kimo kelius. Bus užtikrinti 
gamtinių dujų tiekimo įvairi
nimas ir konkurencinga dujų 
kaina. 

Nesutinka mažinti rusų propagandos 
Seimas spalio 7 d. neprita

rė prezidentės Dalios Gry
bauskaitės teikiamoms patai
soms, kuriomis siūlyta mažinti 
rusiškos televizijos produkci
jos transliavimą. Už atitinka
mas Visuomenės informavi
mo įstatymo pataisas balsavo 
33 Seimo nariai, prieš buvo 
13, susilaikė 49 parlamenta
rai. Už projektą balsavo opo
ziciniai konservatoriai ir keli 
liberalai, prieš ir susilaikė val
dantieji ir Lietuvos lenkų rin
kimų akcijos atstovai. Pro
jektas grąžintas Prezidentūrai 

tobulinti. 
Prezidentė siūlė įtvirtinti, 

kad ne mažiau kaip 90% Lie
tuvoje retransliuojamų tele
vizijos programų kiekio turėtų 
būti oficialiomis Europos są
jungos kalbomis, i~s spe
cializuotus (teminius) pake
tus. Prezidentė pataisas patei
kė reaguodama į "padažnėju
sias informacines atakas, prie
šišką propagandą". Preziden
tūros teigimu, šiuo metu iki 
30% visų retransliuojamų 
programų Lietuvoje sudaro 
rusiška produkcija. 

Socialdemokratų populiarumas 
Valdančiosios Socialde

mokratų partijos populiaru
mas nuo rugsėjo sumažėjo, 
tačiau partija išlieka populia
riausia, rodo Lietuvos ryte 
skelbiamos apklausos rezulta
tai. Jeigu spalio pradžioje bū
tų vykę rinkimai į seimą, už 
Socialdemokratų partiją būtų 

balsavę 18.8% atsakiusiųjų. 
Prieš mėnesį tokių buvo 21 %. 
Antrojoje vietoje išsilaikė val
dančioji "Tvarkos ir teisingu
mo" partija, už kurią būtų bal
savę 11.2%, trečiojoje vietoje 
- opozicinė Tėvynės sąjunga 

- Lietuvos krikščionys de-

mokratai, surinkę 8.6%. Šių 
partijų populiarumas nuo pra
eito mėnesio taip pat šiek tiek 
sumažėjo. 

Nedaug nuo jų atsilieka 
8.5% apklaustųjų balsų gavusi 
Darbo partija (leiboristai), 
kurių populiarumas išaugo 
dviem nuošimčiais ir aplenkė 
Liberalų sąjūdį, kurį palaikė 

5.9% atsakiusiųjų. Rugsėjį šių 
partijų palaikytojai sudarė ati
tinkamai 6.6% ir 7.8%. Vi
suomenės nuomonės ir rinkos 
tyrimų centro "Vilmorus" 
atstovaujanti gyventojų ap
klausa atlikta spalio 3-12 d.d. 

Naujas Europos komisijos vadovas 
Spalio 22 d. Europos parlamen

tas patvirtino Jean-aaude Juncker 
vadovaujamą naują Europos komi
siją, atverdamas kelią jai savo pen
kerių metų kadenciją pradėti, kaip 
buvo planuota, lapkričio l dieną. 
Jo komanda Europos parlamente 
Strasburge gavo 423 balsus. 209 eu
roparlamentarai balsavo "prieš", o 
67 susilaikė. Patvirtintoje komisijoje Lietuvos deleguotas Vy
tenis Andriukaitis eis sveikatos ir maisto saugos komisaro 
pareigas. Naujoji Europos komisijos narių kolegija turės sep
tynis pirmininko pavaduotojus. Du iš jų - estas Andrus Ansi
pas, kuris bus atsakingas už bendrąją skaitmeninę rinką, ir lat
vis Valdis Dombrovskis, kuris bus atsakingas už eurą ir sociali
nį dialogą. 

Pagal BNS žinias pareng~ R. Jonaitien~ 

www.tevzib.com 
laukia jūsų apsilankymo 



4 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2014.X.28 Nr. 43 

GENIUS PROCUTA ------... 1 ATSIMINIMAI 1------
Egidijus Bugailiškis rašy

damas nekrologą š.m. liepos 
pabaigoje a.a. Evaristui Fede
ravičiui Vinipege, MN, tik
riausiai, nežinojo, kad jis ir jo 
tėvai Vaitiekus ir Magdalena 
per vokiečių okupaciją savo 
ūkyje kelerius metus slėpė 
apie 30 metų žydę - kuri liko 
žinoma kaip "Marytė'', taria
mai jų tolima giminaitė. 

Tautos istorija švari 
Lietuviai gelbėjo ne tik tūkstančius žydų - arba - kodėl galingos 

valstybės negali mūsų moralizuoti? 

Aš apie tai sužinojau iš 
a.a. Antano Gurevičiaus žydų 
gelbėjimo sąrašų knygos rank
raščio, kai prieš 15 metų jai 
rašiau ilgoką gerai dokumen
tuotą mokslinį įvadą. Maž
daug apie tą laiką gavęs E. 
Federavičiaus adresą ėmiau 

su juo susirašinėti. Jis man at
siuntė čia spausdinamą nuo
trauką su jo paties įrašytu pa
aiškinimu - "Foto 1944 vasarą 
mūsų ūkio kieme - Marytė 
(gėlė prie veido, su gėlėta suk
nele), šalia Michail Stepono
vič ir lvan Drukinič-Pow (so
vietų ir vokiečių paimti karo 
belaisviai), pirmoje eilėje de
šinėj - aš, Evaristas". Viduri
nėj eilėje ... "Tėčiai" - Eva
risto tėvai Vaitiekus ir Mag
dalena. 

kalą ėmiau kelti Lietuvos 
spaudoje, ypač po A Gurevi
čiaus knygos Sąrašai - Tūks

tančiai lietuvių, kurie gelbėjo 
tūkstančius Lietuvos žydų 
Antrojo pasaulinio karo me
tais. Kanados lietuvių žurna
listų sąjunga. Vilnius 1999, 
knygos pasirodymo ir Tėviškės 
žiburiuose. 

Po manęs Lietuvos Gy
ventojų genocido ir rezistenci
jos tyrimo centras keliuose 
lietuvių ir anglų kalbomis 
2001, 2002 ir 2006 sudarytuose 
- Dalia Kuodytė ir Rimantas 
Stankevičius ėmė taip pat šį 
reikalą propaguoti, kad lietu
vių žydų gelbėtojų buvo ne 
"saujelė", bet tūkstančiai. Ga
liausiai rimtoje - daugiau 
mokslinėje Holokausto litera
tūroje, žinomiausias Britų (žy
dų kilmės) tyrinėtojas parašęs 

apie 20 knygų ta tema, Sir 
Martin Gilbert savo 2003 di-

Foto 1944 vasarą mūsų ūkio kieme Grinčialaitis - V. Kučins
ko svainis, Marytė (gėlė prie veido), Michail Steponovič-Pow, 
Ivan Anfalow Dmitrivič, tėčiai, Onutė (Floridoj), aš - Eva· 
ristas 

Iš A. Gurevičiaus labai 
gausiai surinktų duomenų ir 
Sofijos Binkienės paruoštos 
knygos - Ir be ginklo kariai 
(Vilnius 1967) buvo aišku, kad 
populiarioje Holokausto lite
ratūroje Amerikoje dažnai 
kartojamas, tiesiog anti-lietu
viškas teiginys, kad Lietuvoje 
buvo labai mažai - "saujelė" 

žydų gelbėtojų buvo neteisin
gas, neatitiko tiesos, kas iš tik
rųjų tuomet vyko. Tudėl šį rei-

džiulėje knygoje The Right
eous, The Unsung Heroes of 
the Holocaust ėmė nesutikti, 
kad lietuvių gelbėtojų buvo 
maža ir 2005 Valstybinio Vil
niaus Gaono žydų muziejaus 
dvikalbiame Gyvybe ir duoną 
nešančios rankos (3 sąsiuvi
nis/valume) jis užklausia lei
dėjų - "Gal žinote, dėl kokių 
priežasčių Pasaulio Tautų tei
suolių skaičius Lietuvoje yra 
toks neproporcingai didelis", 

ir "Can you explain the rea
sons for the disproportiona
tely high number of Right
eous Gentiles in Lithuania?" 
Tu leidinio pratarmės autorė 
- Muziejaus Istorijos skyriaus 
vedėja, deja, neatsakė žinomo 
mokslininko ir pagerbto Sir 
titulu autoriaus užklausimo, 
kuriuo jis norėjo sužinoti, ko
dėl lietuvių gelbėtojų ir už tai 
pagerbtų buvo tiek daug. Po 
olandų (kur gelbėjimo sąly
gos buvo daug palankesnės ir 
mirties bausmės už žydų gel
bėjimą neegzistavo) lietuviai 
buvo antrieji visoje Europoje, 
daugiausia padėję žydams. Iš 
tikrųjų ne tik žydams, bet ir 
lenkams, rusams (sovietų ka
ro belaisviams) ir galiausiai iš 
Rytprūsių tuoj po karo į Lie
tuvą nuo bado (daugiausia į 
Suvalkiją) plūstančios mote
rys ir jų vaikai. Skaitykite-žiū
rėkite: Br. Daubaras, Duonos 
beieškant, London, 1954. 

Lietuvoje žydų gelbėjimas 
- parama jiems prasidėjo, kai 
Lietuva dar buvo nominaliai 
laisva ir pasiskelbusi neutra
lumą, o iš nugalėtos Lenkijos 
į Lietuvą ėmė bėgti gelbėtis 

tūkstančiai žydų ir nemažai 
lenkų, aukštesnės visuomenės 

žmonių. Lietuva neinternavo 
civilinių karo atbėgėlių, ką 
pabrėžia žymus Hebrajų uni
versiteto J eruzalėje istorikas 
ir Holokausto specialistas 
Yehuda Bauer ir dar priduria, 
kad liberalūs aukštieji Lie
tuvos pareigūnai buvo pa
lankūs žydų atbėgėliams iš 
Lenkijos. 

Čia, tikriausiai, turima 
galvoje tokios figūros kaip 
Lietuvos Vidaus reikalų vice
ministeris, paskutinis Lietu
vos atstovas Austrijai pulki
ninkas Brunonas Štencelis, 
kuris pagelbėjo keliems šim
tams žydų šeimų patekti į Lie
tuvą ir išduoti žydams atbėgė
liams iš Lenkijos dar galiojan
čius asmenybės dokumentus, 
kurie buvo reikalingi ir nau
dingi gauti vizoms ir kelio
nėms į kitus kraštus ar konti
nentus. Thi visai ne nuostabu: 

pik. žmona buvo Lietuvos žy
do advokato dukra iš Šiaulių 
- Cimkaitė ar Cimkauskaitė. 
Šioje vietoje, vėl kaip Federa
vičių šeimos istorijoje, yra 
Štencelių šeimos ryšys su Ka
nada. 

Štencelių dukra Irena 
Štencelytė po tiesiog "stebuk-

Pik. Brunonas Štencelis, pas
kutinis Lietuvos karinis at· 
stovas Austrijai, Lietuvos vi
daus reikalų viceministeris, 
montrealiečių Pavilainių se
nelis ir prosenelis 

lingo" ir beveik neįtikėtino iš
sigelbėjimo (gal jos šeima ar 
kokia nors Kanados lietuvių 
institucija - kaip Kanados 
lietuvių fondas ar bankelis 
finansuos jos labai įdomių at
siminimų leidinį) atvyko į Ka
nadą, Kvebeką ir nuo 1960 
metų dėstė McGill universi
tete (žr. Lietuvių Enciklope
dija, 36 tomas, Papildymai, 
psl. 440). Prieš atvykdama į 
Šiaurės Ameriką (pirma į JAV 
ir paskui į Kanadą), Paryžiuje 
Irena ištekėjo už dr. Pavilai
nio. Jie susilaukė keturių vai
kų - dukrų ir sūnų ir nežinau 
kiek vaikaičių. Irenos motina, 
deja, žuvo, berods buvo iš
duota kažkokio lietuvio ar lie
tuvės, o tėvas plk. Štencelis 
kažkodėl nespėjo pasitraukti 
iš Lietuvos ir, berods, 1946 
metais buvo suimtas ir išsiųs
tas kalėti į Sibirą, kur greit ir 
žuvo. 

Šis straipsnis parašytas tik 
po du mėnesius trukusio "Ga
zos karo", kuriame vieną iš 
galingiausių kariuomenių tu-

rinti valstybė pavertė 10 km 
ant 40 km palestiniečių apgy
vendintą ruoželį į didžiulio 
žemės drebėjimo nusiaubtą 

teritoriją. Užmuštų-žuvusių 

žmonių skaičiumi tai prilygo 
"New York World 'Ii'ade Cen
ter" arabų teroristų įvykdy
tam antpuoliui. Todėl šioje 
vietoje yra labai tinkamas dr. 
Vytauto Kavolio 2001 m. pa
darytas (Metmenys, nr. 80) pa
lyginimas: 

"Lietuvių istorija yra įdo
mi tuo atžvilgiu, kad ji nepasi
žymi didelėmis niekšybėmis, 
lietuviai niekada nesielgė su 
kitais blogiau, negu su saviš
kiais. Ir nedalyvavo vienokių 
ar kitokių žmonių persekioji
muose, su vienintele ryškesne 
išimtimi Antrojo pasaulinio 
karo metu, kada tam tikra ma
ža lietuvių dalis dalyvavo žydų 
naikinimuose, kas buvo prie
šinga visai lietuvių tautos pa
tirčiai. Tad visiškai nebūnant 
šovinistu ar nekritišku vis 
dėlto turbūt būtų galima pri
pažinti, kad lyginant su kito
mis Europos šalimis, lietuvių 
istorija yra palyginti moraliai 
švari". 

Be to, Lietuva nepriklau
so Pasaulio galiūnams, tokiems 
kaip JAV, Izraelis, Rusija ne 
tik turintiems atominius gink
lus, galinčius sunaikinti visą 
žmoniją, bet kartu gaminan
čius ir pardavinėjančius mirtį 
nešančius ginklus ir sistemas 
kitiems. Apie tai savo laiku 
buvo įspėjęs JAV prezidentas 
Dwight D. Eisenhower, kad 
Amerikos ginklų "loby" ir 
ginklų gamintojai, sociologi
joje ir žurnalistikoje žinomi 
kaip "Death Merchants" - jų 

interesai (milžiniškas pelnas) 
gali pakenkti visai Amerikos 
demokratijos sistemai. 

Noriu baigti su Vinco Ku
dirkos citata iš jo eilėraščio: 
Ne tas yra didis, prieš ką mili
jonai, l Prispausti retežiais, 
žemyn galvas lenkia, l O dva
sioje keikia ... l Tik tas yra didis, 
kurs gyvastį savo l Paskyrė tei
kimui tik artimams laimės, l 
kuris didžius darbus žmonijai 
aukavo, l Prieš ką svietas klau
pia su dėku~ ne iš baimės. 

Tukie buvo Evaristas Fe
deravičius ir jo Tėvai, pik. 
Brunonas Štencelis ir tūkstan
čiai kitų lietuvių, kurie gel
bėjo ir padėjo tūkstančiams 
žydų, rusų, lenkų ir vokiečių 
žmonėms tarp 1939 ir 1951 m. 
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Europos kalbų dienoje -
ir lietuvių kalba 

Atkelta iš 1-mo psl. 

Dar didesnes pastangas 
turi rodyti mažosios tautos, 
turinčios savitas, labai senas 
kalbas, turtingus žodynus, bet 
nedidelį kalbėtojų skaičių. 

Europos kalbų diena Tu
ronte paprastai rengiama 
Goethe institute (100 Uni
versity Ave.), kuris yra dauge
lio kultūrinių tradicijų puose
lėtojas mūsų daugiatautiška
me mieste. Ir šį rudenį rug
sėjo 26-osios vakarą jaukiose 
instituto salėse skambėjo įvai
rių Europos kalbų mišinys. 

Atvira Europos kalbų pa
moka sukvietė studentus, mo
kytojus, vertėjus ir šiaip besi
dominčius kalbomis miesto 
gyventojus. Atskirose klasėse 
vyko greitosios kalbos pamo
kos (Language Speed Da
ting), kuriose per keliolika 
minučių galėjai susipažinti su 
viena ar kita kalba, jos skam
bėjimu, gramatika ar tartimi. 
Rimtesnis darbas laukė jau 
paskaitose, bet ir ten netrūko 
klausytojų. 

Turp svarbiausių Europos 
kalbų jau antruosius metus iš 
eilės šiame kalbų sambūryje 
skambėjo ir svetimtaučių ta
riami lietuviški žodžiai. Šie
metinė lietuvių kalbos pamo
ka, kurią vedė Maironio mo
kyklos mokytoja Rima Že
maityte-De luliis, jai talkino 
ir aštuonmetė dukra Vikto
rija, sunkiai sutalpino visus, 
norinčius susipažinti su viena 

Po pas.kaitos daug klausimų 
ir atsiminimų turėjo lietuvių 
kilmės žurnalistė Jasmine 
Seputis ir kiti klausytojai 

iš seniausių kalbų. Kai prie 
rašomųjų stalų neliko vietos 
atsisėsti, beveik dvi dešimtys 
klausytojų nusprendė klau
sytis stovėdami. Pirmiausia jų 
dėmesį patraukė neįprastas 

pamokos planas: užuot pra
dėjusi aiškinti gramatikos tai
sykles (mamos padėjėja Vik
torija lapus su pagrindinėmis 
taisyklėmis išdalino paskaitos 
pradžioje) mokytoja pasirinko 
smalsumą žadinantį pasakoji
mą apie Napoleono torto at
siradimo istoriją. Ekrane kei
čiantis tekstui ir vaizdams, sa
kinys po sakinio studentai gar
siai skaitė lietuviškus žodžius, 

bandė pagal gautas taisykles lų, kai buvo jų puldinėjami. 
surasti tinkamą linksnį. Ne Jie labai norėjo girdėti lietu
vienas stebėjosi nelengvai su- vių kalbą, skaityti, todėl labi
prantama linksniavimo tvar- nomės, susipažinome lietuviš
ka, dar labiau stebino lietuviš- kai, skaitėme, skaičiavome 
kų žodžių sinonimų gausu- dainoje pasikartojančius žo
mas. Kaip atlyginimas klausy- džius "rūta" ir "gintaras", "vė
tojams už pastangas ir labai rėme" karolius, mokėmės 
aktyvų dalyvavimą pamokoje, Lietuvos vėliavos spalvas, 
pasakojimas apie Napoleono "plaukėme" - iš Kanados į 

Lietuvių kalbos pamokoje klausytojus su kalbos istorija, tai
syklėmis ir tartimi supažindina Maironio mokyklos mkt. R. 
Žemaitytė - De lullis 

skanumyną baigėsi... jo raga
vimu. Atrodo, kad visiems la
bai patiko tokia skani lietuvių 
kalbos pamokos pabaiga: kad 
ir raginami skubėti į koncertą 
klausytojai nenorėjo atsisvei
kinti su mokytoja, daugelis 
turėjo klausimų ar norėjo pa
dėkoti. Man su lietuvių pa
mokos vedėja pavyko pakal
bėti tik po renginio. 

R. ŽemaityU - de luliis: 
- Man labai mieli buvo tie 
žmonės. Tik pagalvok: nelie
tuviai, o taip noriai taria mūsų 
kalbos žodžius, domisi! Viena 
iš paskaitos dalyvių buvo CBC 
radio 99.1 FM reporterė Jas
mine Seputis- ta, kuri klausė, 
kodėl Lietuva išsaugojo tokių 
pačių formų ir žodžių kaip 
sanskritas ar lotynų kalba. 
Paskui su ja ilgai kalbėjomės; 
išgirdau jos, iš Kretingos kilu
sio tėvo dukters, istoriją. Per
nai daugiau kalbėjau apie lie
tuvių kalbos istoriją: palygi
nau ją su sanskrito, lotynų ir 
šumerų kalbomis ir paaiški
nau, kodėl lietuvių kalba iš
laikė tokių pačių bruožų- nes 
buvo atskirta nuo mokslo, kul
tūros pasaulio, tarsi užkonser
vuota. Mačiau klausytojų tik
rą susidomėjimą mūsų kalbos 
istorija ir jos raiška. Kalbėjau 
apie lietuviškus keiksmažo
džius, ir žmonės norėjo nusi
fotografuoti su ekrane rodo
mais "Kad tave kiškiai suba
dytų", "Kad tau kulnai į kitą 
pusę atsisuktų" ir kitais lietu
viškais keiksmažodžiais. 

Viena rusė, dalyvavusi pa
skaitoje, labai nejaukiai pasi
juto, kai pasakiau, kad visi 
pikti keiksmažodžiai, kurių, 
deja, turime lietuvių kalboje, 
buvo išsiversti iš rusų kalbos. 
Tuko ją nuraminti, kad jie nė
ra rusų išgalvojimas - rusai 
juos išmoko iš turkų ir mongo-

Klaipėdą, iš Klaipėdos "yrė
mės" upėmis ir upeliukais. Jie 
"užsisakinėjo" lietuviškų pa
tiekalų, bet buvo likę tik lietu
viš.ko sūrio ir lietuviškos duo
nos (ją, beje, padovanojo bu
vusi mokyklos vedėjos pava
duotoja Rita Kuznecovienė ), 
ir visi "kelionės" dalyviai ją 
valgė labai pagarbiai. Buvau 
paruošusi animacines skaid
res, panaudojau filmų ištrau
kas, kupiškėnų dainą, kad 
jiems būtų įdomiau, labai 
stengiausi - tik dėl savo kal
bos, norėdama, kad apie ją, 
gražiausią, dainingiausią, to
kią vertingą kalbininkams, ži
notų kuo daugiau žmonių. O 
kai pamačiau, kokie žmonės 
kartu "plaukė" i Lietuvą, su
pratau, kad tai dariau ir dėl 
jų. Tu.o labiau, kad jie prašo 
būti mokomi lietuvių kalbos. 

Šiemet jau maždaug žino
jau, kad ateis kalbininkai ir 
kalbomis besidomintys žmo
nės. Kai turėjau asmeniškai 
su lietuvių kalba supažindinti 
po vieną žmogų, vienas iš jų 
buvo dešimčia kalbų kalban
tis kalbininkas, kiti - ketur
kalbiai, penkiakalbiai. Užtat 
šiais metais jie ir skaitė, ir 
linksniavo labai norėdami ir 
stengdamiesi. Buvo gera pa
justi, kad mūsų kalba tikrai 
domina žmones, tad ketinu 
jau, galbūt, lapkričio mėnesį 
norinčius pakviesti į suaugu
sių ir jaunimo lietuvių kalbos 
kursus. Noriu parengti vaiz
dingas įsimenančias pamokas, 
panaudojant šiuolaikines 
technologines galimybes, su
pažindinti su kalba per įdo
mias istorijas. Tui nelengvas 
darbas, bet verta pasistengti, 
kad mūsų kalba, viena iš se
niausių Europos kalbų, gy
vuotų dar ilgai, neatsidurtų 
išnykusių kalbų sąraše. 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Hazel McCallion 
Mississaugos (ON) visuo- H. McCallion buvo daugelio 

menė ir savivaldybė nuošir- įvairių komitetų, visuomeni
džiai ir apgailestaudami atsi- nių organizacijų vadovė ar na
sveikino su ilgamete miesto rė, neretai - steigėja. Ilgas ir 
mere Hazel McCallion, 93 m., jos darbo ir visuomeninės 
kuri nutarė daugiau nebedaly
vauti rinkimuose. Pirmą kartą 
išrinkta Mississaugos miesto 
mere 1978 m., ji dar 12 kaden
cijų - iš viso 36-erius metus 
vadovavo daugiau kaip 500, 
000 gyventojų turinčio miesto 
gyvenimui ir tvarkai. Ji yra il
giausiai dirbusi savivaldybės 
vadove Mississaugos miesto 
istorijoje, buvo viena iš popu- Bazei McCallion, beveik 40 
liariausių Kanadoje, žinoma metų vadovavusi Mississau
ir pasaulyje. Šios tiesaus būdo gos savivaldybei 
(kartais pavadinama Audrin-
goji Hazel), labai praktiškai 
mąstančios vadovės darbo ir veiklos pripažinimo bei apdo
bendravimo su rinkėjais, gy- vanojimų sąrašas. Ji buvo pri
ventojais būdai ir atvirumas pažinta viena iš geriausių me
tapo pavyzdžiu ir taisyklėmis rų pasaulyje, išrinkta Ameri
kitiems. H. McCallion pirmoji kos Metų moterimi, tapo ke
pasirūpino, kad su svarstomo lių Kanados universitetų gar
miesto biudžeto planais susi- bės daktare, gavusi daugybę 
pažintų gyventojai, išklausy- tarptautinių garbės vardų ir 
davo jų nuomonę, visada buvo titulų, Kanados garbės ordino 
pasiekiama savo rinkėjams, narė. H. McCallion buvo nuo
atvira permainoms ir naujo- širdi lietuvių bendruomenės 
vėms. Tuupi vadovė Missi- draugė ir rėmėja, visada mie
ssaugos savivaldybę paliko be lai dalyvaudavo kultūriniuose 
skolų. Be tiesioginio darbo, rengmmose. 

Neišspręstas ginčas kainuoja Kanadai 
Kanada pasiekė dar vieną prarasta beveik $1 bln. 

labai svarbų Pasaulinės prek:y- Pasaulinė prekybos orga
bos organizacijos (WTO) pri- nizacija jau 2012 m. pripažino, 
pažinimą ginče su JAV dėl kad JAV taisyklės, pagal ku
parduodamos mėsos išskirti- rias privaloma žymėti per
nio žymėjimo. Nuo 2008 JAV dirbamos išauginto gyvulio ir 
vyriausybė priėmė sprendimą mėsos kilmę, yra diskrimina
žymėti perkamų iš Kanados cinės ir prieštarauja tarp
(ir Meksikos) galvijų ar mėsos tautinės prekybos principams. 
kilmę, kad perdirbėjai ar pir- Bet kol kas tos taisyklės ga
kėjai tai žinotų. Kai kurios lioja. Kanados federacinės vy
JAV mėsos perdirbimo vers- riausybės žemės ūkio minis
lovės atsisako priimti Kana- teris Gerry Ritz pabrėžė, kad 
doje ir Meksikoje išaugintų vyriausybė pasirengusi taikyti 
galvijų mėsą, nes neturi gali- papildomus mokesčius JAV 
mybių atskirai jos perdirbti, prekėms, jei nebus įvykdytas 
pakuoti, žymėti. Dėl naujo- Pasaulinės prekybos organi
sios tvarkos Kanados jautie- zacijos sprendimas ir atšauk
nos ir kiaulienos eksportas tos niekam nenaudingos tai
sumažėjo beveik per pusę, syklės. 

Palydime šilčiausius metus 
JAV valstybinė okeanų ir Nuo 2013 m. lapkričio iki 

oro stebėjimo administracija 2014 lapkričio 12 laikotarpis 
pranešė, kad praėjusio rugsė- irgi įrašytas kaip ilgiausias itin 
jo vidutinė temperatūra visa- šiltos oro temperatūros tar
me Žemės paviršiuje siekė pas. Pastebėta, kad Žemėje 
15.7C. Tui pati didžiausia oro neužregistruota šaltesnio mė
stebėjimų registre per 135 oro nesio nei 1916-ųjų gruodis. 
stebėjimų ir registravimo me- Šilumos temperatūra pastebi
tus. Thi ne vienintelis neeili- mai didėja nuo 1997 m„ ir tai 
nės oro temperatūros didėji- liudija, kad kalbos apie klima
mo įrašas: vien šiemet jų yra to atšilimą nėra tik baugini
net 4, todėl oro stebėjimų spe- mas, o tikrovė. 
cialistai nenustebtų, jei 2014- Ir šiemet kai kur JAV, 
ieji būtų paskelbti karščiau- Rusijoje ir Centrinėje Afri
siais metais. Pastaraisiais de- koje rugsėjis buvo vėsokas; 
šimtmečiais užrašomi vis nauji tas pats mėnuo JAV vakari
didesnės nei įprasta tempera- nėje dalyje, Australijoje, Eu
tūros parodymai: 1995, 1997, ropoje, šiaurės vakarų Afri-
1998, 2005 ir 2010 metai buvo koje, Centrinėje Pietų Ame
laikomi neeiliniais pagal oro rikoje, Azijoje, buvo daug šil-
temperatūros didėjimą. tesnis nei įprasta. 

Pagal Canadian Prus parengė S. Katkauskaitė 
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--------LIETUVIŲ TELKINIUOSE ..... ------

St. Petersburg, FL 
NAUJIFJIMOKSW ME

TAI "SAULUTĖJE" prasidėjo 
rugsėjo 14 d. po įspūdingų 
vasaros atostogų. Pradėjome 
metus žvaliai su pusryčiais, 
kava ir tėvelių susirinkimu, 
kol vaikučiai džiaugėsi vėl su
sitikę ir dalinosi vasaros įspū
džiais. Buvo aptarti praėję 
metai, pasidalinta nuomonė
mis bei idėjomis ir apžvelgti 
ateinantys mokslo metai bei 
jų tikslai. Visi draugiškai nu
tarė, kad reikia ir toliau puo
selėti lietuvių kalbos mokymą, 
paįvairinant pamokas grama
tikos, literatūros, istorijos bei 
lietuviško folkloro pamokė
lėmis. Didelę padėką tėvelių 

ir mokytojų vardu reiškiame 
Kazickų šeimos fondui (The 
Kazickas Family Foundation) 
už mūsų mokyklos paramą il
gus metus. Taip pat didelis 
ačiū kun. dr. Matui Čyvui už 
jo dosnumą, paaukojant nau
jiems mokslo metams $500. 
Thi didžiausia asmeninė pini
ginė auka mokyklos istorijoje. 

Ilgalaikė mokyklos vedėja 
Jūratė Navickienė padėkojusi 

už gražius bei gausius metus, 
praleistus mok:yklėlėje, pa
prašė galimybės perleisti savo 
pareigas. Buvo išrinkti nauji 
mokyklos vadovai: mokyklos 
vedėja ir mokytoja - Vita 
Blough, o Agnė Milbutas -
Tėvų komiteto pirmininke. 

Mokytojų gretas papildė jau
na ir labai perspektyvi moky
toja Miglė Mamunišk:ytė, kuri 
yra jau 4-tosios imigracijos 
bangos atstovė, gimusi, augusi 
ir mokiusis Lietuvoje. 

Norisi paminėti ir buvusią 
mokytoją bei meno vedėją 
Rasą Kay. Rasos sukurti šven
tiniai pasirodymai būdavo ku
pini grožio, originalumo, hu
moro bei gilios minties. Nors 
Rasa nemokytojaus šiais me
tais, ji sutiko prisidėti kaip 
mūsų mūza-įkvėpėja. Džiau
giuosi, kad mūsų gretose liko 
mokytoja Renata Zubemis. Ji 
- tarsi mokyklėlės kertinis 
akmuo, be kurio visos mūsų 
sienos subyrėtų. Nežiūrint, 
kad Renata yra viena dau
giausia valandų dirbanti ir dar 
spėjanti mokytis mama, ji 
atranda laiko ir mūsų mokyk
lėlei. Ji moko vaikučius lietu
vių kalbos gramatikos ir rašy
bos, taip pat kupina žinių ir 
idėjų bei patarimų mokymui 
ir mokyklos klestėjimui. Dė
koju Raimondai Misiūnas, 
kuri sutiko toliau eiti iždinin
kės pareigas. Su jauduliu šir
dyje laukiu šių naujų mokslo 
metų. Turime daug idėjų, ke
letą pasikeitimų ir labai daug 
pasiryžimo ne tik mokyti vai
kučius, bet juos sudominti, 
įtraukti ir įdiegti pagarbą Lie
tuvai, jos kultūrai ir paveldui. 

Vita Blough, 
"Saulutės" mokyklos vedėja 

TALKOS kredito kooperatyvas Hamiltone 
IEŠKO 

DARBUOTOJO/JOS 
dirbti nepilnam darbo laikui, 

pageidautina su darbo patirtimi 
Dėl sroolkesnės informacijos kreiptis į TALKOS vedėją 

Tel. 905 544-7125 TALKOS valdyba 

v 

Povilas Zumbakis: "Rūpesčių 
daugiau nei vien Rusija ar 

blogas oras Vilniuje" 
Atkelta iš 3-čio psl. 

Tuunpai apie Povilą Žumbakį 

Išeivijos teisininkas, radijo komentatorius ir spaudos ap
žvalgininkas. Gyvena Čikagoje. Kaip advokatas pro bono pub
licus atstovavo lietuvių interesams teismuose, plačiai bendra
vo su ukrainiečių, latvių, estų kilmės ir kitais amerikiečiais 
įvairiuose forumuose Amerikoje, Kanadoje, Australijoje. Da
lyvavo JAV Atstovų Rūmų apklausinėjimuose Simo Kudirkos 
byloje, diskusijose Australijos parlamente "Ar Australijos teis
muose galima pasitikėti sovietų pristatoma medžiaga prieš cy
tų europiečius karo nusikaltimų bylose?", bendravo su Kana
dos parlamentarais panašia tema. 

Kaip žinovas dalyvavo amerikiečių Public TV garsaus žur
nalisto William R Buc.kley pora dešimtmečių rengtoje progra
moje "Firing line" - "Ugnies ruožas". Greta Amerikos prezi
dentų, ministerių, ekonomistų, politologų, britų VIP asmenų, 
Povilas buvo vienintelis lietuvis, pakviestas į šią programą. Jis 
yra kelių knygų autorius, nemažai prisidėjęs konsultacijomis ir 
patarimais rengiant nepriklausomybės atstatymo dokumentus 
1990-aisiais. 

Šv. Kazimiero lietuvių šventovė Los Angeles, CA, statyta 1951 m. 

A.a. GENOVAITĖ AR· 
MALIENĖ, ilgametė Lietuvių 
klubo narė - garbės rėmėja, 
mirė Vilniuje, rugsėjo 6 d., 
sulaukusi 95 m. amžiaus. Lie
tuvoje liūdi trys seserys: Vita
lija Bražiūnienė, Albina Stasė 
Griškevičienė ir Regina Elvy
ra Mačionienė su šeimomis, 
broliai Vladas, Algirdas ir Ri
mas Galvanauskai su šeimo
mis ir kiti giminės ir artimieji. 
Vykdant a.a. Genovaitės pa
geidavimą, velionės kūnas bu
vo atvežtas į Ameriką ir palai
dotas Memorial Park kapinė
se, St. Petersburg, Florida, ša
lia prieš 14 metų mirusio vyro 
Adolfo Armalio. Gedulines 
Mišias atnašavo "Holy Name 
of Jesus" šventovėje ir maldas 
skaitė kapinėse kan. Bernar
das Tulaišis. 

A.a. ALDONA TAMU· 
UONIS, Lietuvių klubo narė, 

Ntr. iš leidinio Lietuvių kultūros pmieklas Ameri/wje 

mirė rugsėjo 9 d., sulaukusi 
90 metų amžiaus. Priklausė 
Gailestingų seserų dr-jai, 
Skaučių seserijos ir Lietuvos 
šaulių organizacijoms, aktyvi 
Lietuvių klubo choro narė. 
Liūdesyje liko vyras Robertas 
ir kiti artimieji. 

A.a. KLEMENTINABAB
RAVIČIUS, Lietuvių klubo 
narė, mirė rugsėjo 11 d., su
laukusi 89 metus. Nuliūdę liko 
vyras ir artimieji. 

A.a. URŠULĖ BLYSKIE· 
NĖ, Lietuvių klubo narė ir 
garbės rėmėja, mirė rugsėjo 

25 d., sulaukusi 92 metus. 
Ypatingai daug talkino iš Lie
tuvos į Tumpos Shriner's ligo
ninę atvežtų gydyti vaikučių 
globoje, apgyvendindama juos 
savo motelyje. Daugelį metų 
dalyvavo Klubo chore ir Mo
terų dainos grupėje. Liūdesyje 
liko duktė Remigija, sūnus ir 

kiti artimieji. Bus laidojama 
Kanadoje. A. Karnienė 

London, ON 
SVEIKINAME Londono 

LB apylinkės bendruomenę, 
spalio 19 d. atšventusią savo 
65 m. gyvavimo sukaktį! Mel
džiame Visagalio palaimos ir 
linkime, kad lietuviškoji bend
ruomenė Londone dar ilgai 
gyvuotų. 

SPALIO 23 D. parapijos 
tarybos posėdyje buvo naujai 
pasiskirstyta pareigomis: pir
mininkė - Aušra Albrechtaitė 
-Janveau.x, sekr. - Ona Navic
kienė, ižd. - prof. Romas 
Mitalas, ryšiams su įstaigomis 
- Laisvis-Petras Sergautis, 
Žiniaraščio reikalams - Dalia 
Jonynaitė-Shaver. 

LAPKRIČIO 2, sekma
dienį, Mišios bus už a.a. Al
doną ir Birutę Dragunevi
čiūtes. Jnf. 

2013 metais nariams 

IŠMOKĖJOME 
Papildomų f ' 
palūkanų 2 2% 
santaupoms \ l 

Įskaitant 

SĄSKAITOS PASKOLOS 

Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

2 m. t erm. indė l iai 1.75% 

3 m. term. indė l iai 2.25% 
4 m. t erm. indė l iai 2.40% 
5 m. t erm. indė l iai 2.50% 

Asmeninės nuo 3.25% 
Nekiln. t urto l metų 3.25% 

3 metams 2.25% 

4 metams 2.40% 

5 metams 2.50% 

Nuolaidų 
skolininkams 

• Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu 

DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, 
ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. - l v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 

Liepos ir rugpjūčio mėnesia i s 

šeštadieniais uždaryta. 



Tradicinė konferencija Tilžėje 

'lhldlclnės konferencijos Tillėje dalyviai ir svečiai 

EmlllJa A. Bukontlen6, 
Kraupiško vid. m-los mkt. 

Prasidėjus naujiesiems 
mokslo metams Karaliaučiaus 
krašto (Kaliningrado srities) 
lietuvių kalbos ir etnokultūros 
mokytojai, lietuviškų ansamb
lių vadovai jau devintą kartą 
susirinko į tradicinę konferen
ciją, skirtą praėjusių mokslo 
metų rezultatams ir šių moks
lo metų gairėms aptarti. Kara
liaučiaus srities regioninės lie
tuvių kalbos mokytojų drau
gijos pirmininkas Aleksas 
Bartnikas pasidžiaugė, kad 
tokia konferencija vyksta 
kiekvienais mokslo metais ir 
pristatė svečius. Šį kartą rin
komės Tilžės (Sovetsko) dar
želyje "Šaltinėlis'', kur lietu
viškos grupės vaikučiai (auk
lėtoja Regina Kapkova) susi
rinkusius sveikino lietuviško
mis dainelėmis ir šokiais. 

Darželio vedėja Tutjana 
Jaroc supažindino su savo va
dovaujama įstaiga. Darželis 
veikia jau 35-erius metus, jį 
lanko 280 vaikučių, yra 11 
grupių. Prieš 20 metų pradėjo 
veikti lietuviška grupė, su ku
ria visą tą laiką dirba auklėto
ja Regina Kapkova. Darželi 
baigė daugiau kaip 100 vaiku
čių. Kultūrinių vertybių puo
selėjimas, lietuvių kalbos, et
nokultūros išsaugojimas - tai 
darželio uždavinys. 

Tilžės miesto savivaldy
bės administracijos švietimo 
valdybos vyriausioji specialis
tė Tutjana Komarova pasvei
kino atvykusius ir padėkojo 
mokytojams už darbą vaikų 
labui. Laikinai einantis Kara
liaučiaus generalinio konsulo 
pareigas Vytautas Umbrasas 
pasveikino su naujaisiais 
mokslo metais, primindamas, 
kad tai K.. Donelaičio metai, 
pasidžiaugė, kad srityje tūks
tantis vaikų mokosi lietuvių 
kalbos. Būtų gerai, kad lietu
vių kalba būtų dėstoma kaip 
antroji užsienio kalba. 

Lietuvos respublikos Už
sienio reikalų ministerijos už
sienio lietuvių departamento 
patarėjas Vaclav Stankevič 
irgi pasveikino susirinkusius, 
padėkojo darželio darbuoto
joms ir draugijos pirmininkui 
A Bartnikui už nuoširdų dar
bą. Lietuvos respublikos Švie-

Prie '\J'dūno namo 

timo ir mokslo ministerijos 
vyriausioji specialistė Marytė 
Speičienė perdavė Ministeri
jos užsienio lietuvių skyriaus 
sveikinimus, kalbėjo apie 
bendradarbiavimą su srityje 
dirbančiais mokytojais. 

Apie lietuvių kalbos mo
k:ymo ir ugdymo būklę kalbtjo 
A. Bartnikas. Karaliaučiaus 
srities vyriausybė geranoriškai 
žiūri į lietuvių kalbos moky
mą. Lietuvių kalbos srityje 
mokoma nuo 1979 m. Kara
liaučiaus 35-ajame licėjuje yra 
lietuvių kalbos pamokos, kitur 
- lietuvių kalbos ir etnokultū
ros fakultatyvai. Draugija or
ganizuoja konferencijas, se
minarus, lietuvių kalbos olim
piadas, muzikos festivalius, 
vasaros etnokultūrines sto
vyklas. Šių metų renginiai 
skirti K. Donelaičiui. Vyko 
tarptautinis srities moksleivių 
raiškiojo skaitymo konkursas 
"Pasaulis skaito Donelaitį", 
poeto posmai buvo skaitomi 
įvairiomis kalbomis. Paskelb
tas moksleivių rašto darbų 
konkursas "Laiškas Donelai
čiui". Pagrindinė problema -
tai lietuvių kalbos mokytojų 
trūkumas. Be Lietuvos para-

mos šios problemos išspręsti 
negalima. Ateityje l. Kanto 
Baltijos federacinis universi
tetas paruoš lietuvių kalbos 
specialistų. 

A. Bartnikas padėkojo 
Lietuvos respublikos ŠVietimo 
ir mokslo ministerijai, kanc
leriui Dainiui Numgaudžiui 
už paramą, stiprinant mate
rialinę bazę, skiriant lėšų mū
sų projektams. 

Karaliaučiaus 35-ojo licė
jaus lietuvių kalbos ir muzikos 
mokytojas Algirdas Karmila
vičius kalbėjo apie srities vai
kų folklorinių ansamblių daly
vavimą Vilniuje Dainų šven
tėje "Čia mano namai". šven
tėje dalyvavo penki vaikų ir 
du suaugusiųjų ansambliai, iš 
viso 86 dalyviai. Ruošiantis 
šventei Bitėnuose organizuo
ta etnokultūrinė stovykla, su
kurta bendra Karaliaučiaus 
krašto meninė programa. Bu
vo padėkota ansamblių vado
vams už dideli darbą ruošian
tis Dainų šventei, jiems įteikti 
medaliai. Gruodžio mėnesį 
Gumbinėje (Guseve) vyks 13-
asis lietuviškos muzikos festi
valis "Skambėk skambėk, lie
tuviška dainele". 

Nukelta i 9-tą psl. 
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Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

l. 416-532-3400 

1 metų"cashable" 130% 

1 metų 1.60% 

2metų 1.80% 

3metų 2.10% 

4metų 235% 

Smetų 2.50% 

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita ----

TFSA atviras, kintantis 1.00% 
RRSP ir RRIF atvira~ kintantis 1.00% 
1 metų 1.60% 
2metų 1.80% 
3metų 2.10% 
4metų 235% 

Smetų 2.50% 

UTEIKIAME 

• CMHC APDRAUSTAS 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G l 

Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel.416-532-3400, fax416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 
2185 Stavebank Rd. 

Mississauga, ON L5C 1T3 

Taupomoji sąskaita 0.50% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Studentų paskolas nuo 4.00% 
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su neklntantlu nuošlmtlu 
1 metų 2.90% 
2metų 3.00% 
3metų 3.00% 
4metų 3.50% 
Smetų 3.20% 

Ufdaras su klntantlu 
nuošlmtlu 

Darbo laikas: 
Pirm., antr., treč. 
Ketvirt., penkt. 
šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 

Sekmadieniais 

9:00-3:30 
9:00-8:00 

9:00- 1:00 
8:30 - 12:45 

12:00- 7:00 

9:00 - 12:30 

rudeninis pasiūlymas 
tik naujiems įnašams 

14 mėnesių 

GIC 
•Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu. 

Laikina investavimo galimybė 

LEDAS REFRIQERATION 

AIR CONDITIONING A HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Pac:lė~la.1 parc:la.1e>tl 
ar .-.a.1plrl<tl 

.-.amą ar l:>a.1tą_ 

Paaukosiu iki $1 000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai 

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos) 

JURGIS KULIEAIUS M.Eng., 
Jerzy Kuleaza 

sutton vveat Realty 1nc.. Tel. tiesiogiai: 
Sales Representative ~ 

Brokerage 4~6.236.6000 416 568 1604 
kuleza@Sympatlco.ca • • • 
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l LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS l 
Rudens netektys Lietuvoje 

Spalio 4 d. mirė Lietuvos rašytoja, valstybinės kultūros ir 
meno premijos (2003) laureatė Bitė Vilimaitė, 72. B. Vilimaitė 

yra ryškiausia trumpojo apsakymo atstovė 
lietuvių šiuolaikinėje literatūroje. Jos apsa
kymuose galima įžvelgti daug iš pirmo 
žvilgsnio nereikšmingų gyvenimo istorijų ar 
iš pažiūros nereikšmingų įvykių, slepiančių 

kažkokią prasmę ar pamoką. Prozai būdingas lakoniškumas, 
asociatyvus pasakojimas. B. Vilimaitės kūrybos pagrindinė te
ma - moteris ir jos likimas. Novelėse vengiama dramatiškumo, 
skaudžių dalykų. B. Vilimaitė debiutavo 1966 m. novelių rinki
niu Grūdų miestelis,vėliau išleido dar keletą novelių rinkinių. 
Trumpojo apsakymo meistrė 1975 m. apdovanota Žemaitės 
premija, 1997 m. už knygą Užpustytas traukinys gavo G. 
Petkevičaitės-Bitės premiją. 

Eidamas 88-uosius metus, mirė ilga
metis Lietuvos muzikos ir teatro akademi
jos profesorius, choro dirigavimo katedros 
vedėjas, daugelio Lietuvos dainų švenčių 
vyriausiasis dirigentas bei meno vadovas 
Antanas Jozėnas. 

Lietuvos dailininkų sąjunga pranešė, 
kad rugsėjo 30 d. mirė grafikė Giedrė Gučaitė, žymaus XX š. 
lietuvių tapytojo Antano Žmuidzinavičiaus vaikaitė. G. 

Gučaitė studijavo grafiką Vilniaus dailės 
institute (dabar - Vilniaus dailės akademi
ja), nuo 1989-ųjų dėstė valstybinėje M.K. 
Čiurlionio menų mokykloje. Surengė per 
dvidešimt personalinių parodų Varšuvoje ir 
Vroclave (Lenkija), Vienoje (Austrija), 

Atėnuose (Graikija), Vilniuje, Kaune, Birštone, Anykščiuose 
ir kitur. Menininkė kūrė estampus, knygženklius, plakatus, 
knygų iliustracijas, rankų darbo popierių su reljefiniais audimų 
raštais, objektus, piešė, tapė ant popieriaus. 

Paminėti istoriniai įvykiai 

Pergalės prie Mėlynųjų vandenų inscenizacija 

Penkių valstybių - Lietu- tas istorinis mūšis - Lietuvos 
vos, Lenkijos, Ukrainos, Gu- didžiojo kunigaikščio Algirdo 
dijos, Rusijos istorikai Vilniu- pergalė prie Mėlynųjų vande
je dvi dienas vykusioje konfe- nų. 

rencijoje aptarė istorinio Or- XN š. pabaigoje Lietuvai 
šos mūšio (1514) tyrinėjimus vakaruose teko atremti Kry
ir įtaką šiuolaikiniams valsty- žiuočių ordino ir kitų kaimynų 
bių santykiams. Konferenci- agresiją; rytuose valstybei 
joje 26 pranešėjai pateikė grėsmę kėlė Rusia ir totorių 
naujų žinių apie karo veiks- Aukso Orda. Jau nuo 1357-
mams vadovavusio etmono K. ųjų metų Lietuvos didysis ku
Ostrogiškio strategiją, belais- nigaikštis Algirdas, pasinau
vių mainus, aptarė kokią pro- dodamas didėjančia anarchija 
pagandos kampaniją po lai- Aukso ordoje, ėmė plėsti ša
mėto mūšio Europoje vykdė lies teritoriją į rytuose totorių 
jogailaičiai, kaip maskvėnų valdomas žemes, kurių gyven
pralaimėjimą bene tris kartus lojai, nepatenkinti Aukso or
mažesnei jungtinei LDK ir dos statytinių valdžia, dažnai 
Lenkijos kariuomenei teisino patys kvietė lietuvius. Po kelių 
rusų metraščiai. Rugsėjo mėn. sėkmingų Lietuvos kariuome
vilniečiai buvo surengę šio is- nės pergalių rytuose buvo ne
torinio mūšio inscenizaciją išvengiamas Lietuvos ir toto
Vilniaus gatvėse. rių Aukso Ordos kariuomenių 

Lietuvos sostinėje, daly- susidūrimas, kuris 1363-siais 
vaujant ir šiuolaikinei kariuo- metais įvyko prie Mėlynųjų 
menei, buvo paminėtas ir ki- vandenų. 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

Knygnešystės istorikas ir 
sovietinių lagerių kankinys 

PETRAS KATINAS 

Minėdami spaudos atgavi
mo 11 O metines, pateikiame 
prieš dešimtmetį rašytą Petro 
Katino straipsnb kuris primins 
skaitytoju~ kad kalbos išsaugo
jimo sargyboje turime budėti 
nuolat. 

Pačia juodžiausia plunks
na istorija rašė XIX š. antro
sios pusės Lietuvos istorijos 
metraštį. Pralaimėtą 1863 me
tų sukilimą lydėjo ne tik žiau
rios represijos, bet ir didžiau
sias rusiškojo imperializmo 
nusikaltimas - lietuviškos 
spaudos draudimas lotyniš
kais rašmenimis 1864-1904 
metais. Tui buvo nepaprastai 
didžiulė ir kruvina skriauda 
lietuvių tautai, vos pramoku
siai abėcėlės, iš visos širdies 
tikėjusiai Dievą ir mylinčiai 
savo gimtąją kalbą. Tautai iš 
rankų buvo išplėšti ne tik ele
mentoriai ir kalendoriai, bet 
ir pagrindinis dvasinis paguo
dos šaltinis - lietuviškos mal
daknygės. Spaudos draudimo 
laikotarpis ir niekur kitur pa
saulyje neegzistavusi tokia pa
sipriešinimo forma kaip knyg
nešystė ir knygnešiai gal ir bū
tų nuėję didesnėn užmarštin, 
jeigu ne didis Lietuvos patrio
tas ir spaudos mylėtojas Pet
ras Ruseckas, dar 1924 metais 
suvokęs, jog kol dar esama gy
vų to meto liudytojų ir knyg
nešių, sumanė parašyti išsa
mią to tragiško Lietuvos lai
kotarpio istoriją. 

P. Ruseckas gimė 1883 m. 
liepos 8 d. Baubliškiuose, Ro
kiškio apskrityje. 1905-1907 
metais aktyviai dalyvavo tauti
niame judėjime, buvo 1905 
metų Lietuvių suvažiavimo 
dalyvis. Vienas Lietuvos vals
tiečių sąjungos įkūrėjų, pa
rengęs netgi tos sąjungos įsta
tus. Pirmajame pasauliniame 
kare buvo mobilizuotas į Ru
sijos armiją ir 1915-aisiais pa
kliuvo į vokiečių nelaisvę. Grį
žo į Lietuvą 1918 metais ir iš
kart įstojo į Lietuvos savano
rius. 1920-1922-aisiais buvo 
Valstiečių sąjungos atstovas 
Steigiamajame Seime. 1922-
1925 metais redagavo Lietu
vos karių savaitraštį Karys, tu
rėjo majoro karinį laipsnį. 
1924-aisiais P. Ruseckas tuo
metėje Lietuvos spaudoje pa
skelbė straipsnį, kuriame krei
pėsi į dar gyvus knygnešius, jų 
palikuonis bei kitus žmones, 
prisimenančius spaudos drau
dimo laikus, ir prašė siųsti jam 
atsiminimus bei kitą medžia
gą jo sumanytai knygai Knyg
nešys. Kaip vėliau rašė pats P. 
Ruseckas, jis nesitikėjo su
lauksiąs tokio didelio visuo-

menės susidomėjimo ir para- luotas. Įdomu, kad sovietinė
mos tam sumanymui. Jo stalą se enciklopedijose pateiktose 
netrukus tiesiog užgriuvo iš- trumpose žiniose apie P. Ru
tisa lavina atsiminimų. Tu.po secką nieko nekalbama nei 
aišku, kad visus juos sutvar- apie šio iškilaus žmogaus ir 
kyti, suredaguoti bei išleisti patrioto, pavadinto "lietuvių 
reikės labai daug laiko ir jo- buržuazijos veikėju", gyveni
kiam kitam darbui nebeliks. mą, taip pat skirtingai mini
Todėl 1925 metais P. Ruseckas mos jo mirties datos. 
atsisakė Kario redaktoriaus Mažoji lietuviškoji tarybinė 
pareigų ir išėjo į atsargą. Nu- enciklopedija trumpai mini tik 
sprendė atsidėti literatūrinei jo mirties metus - 1944. Nei 
ir visuomeninei veiklai, pir- mėnesio, nei dienos, nei mir
miausia parašyti knygnešystės ties vietos. Tuo tarpu kita so
istorij ą. Pasiaukojančiai dirb- vietinė enciklopedija Lietuviš
damas P. Ruseckas labai grei- koji tarybinė enciklopedija 
tai (1926 ir 1928 m.) išleido (Vilnius, 1982 m.) skelbia, kad 
du Knygnešio tomus. Buvo pa- šis "buržuazinis veikėjas" mi
rengtas spaudai ir trečias to- rė 1945 m. gruodžio 8 d. Tuip 

l'clr.is lluscckas (1883 1945). 
.sp<.wdos d<1rbuotoj<1.s. :surink4r'S 

knygnt'Sių prisiminimus. 
(P:1skulim:.· nu<.J/r.HJku iš fogcri(I). 
Stog;1stufpis h·notafir!i Kauno 

l'ctm~iiinų Jwpinėsc. 
midcngws 1994. V.8. 

Auwrius - taurodailininkas 
Ipolitas Utkumys. 

Paminklai Lietuvos knygnešiams ir daraktoriams; Petras 
Ruseckas (1883-1945) 

mas, deja, gana mįslingomis 
aplinkybėmis šio tomo ran
kraštis dingo. Jo ištraukos bu
vo paskelbtos 1929 metais Lie
tuvos ūkininke, Trimite, Karyje. 

Be Knygnešio, P. Ruseckas 
parašė reikšmingas Lietuvos 
istorijai knygas Baudžiava, 
Lietuva Didžiajame kare, Iš
niekintos vėliavos, Savanorių 
žygi.ai, Mūsų įžymieji žmonės, 
Pasaulio lietuviai. O kur dar 
daugybė publicistinių straips
nių, paskelbtų prieškario Lie
tuvos laikraščiuose ir žurna
luose. Pasak vieno literatūros 
tyrinėtojo, P. Rusecko knygo
se buvo surinktos visos mūsų 
tautos skriaudos ir ašaros. 

Tačiau apie tai - atskira 
istorija. Išvengęs pirmosios 
bolševikų okupacijos repre
sijų ir tremties, po antrosios 
okupacijos buvo bemat areš-

pat neskelbiama, kur mirė. 
1993 metais Vilniaus pe

dagoginio universiteto lai
kraštis Šviesa (Nr.1-2) paskel
bė straipsnį, pavadintą "Žmo
gus, kuris pažinojo P. Rusec
ką". Jame rašoma plačiau, 
kurgi likimas ir žiauri bolše
vikų okupacija nubloškė šį ne
paprastai daug Lietuvos kul
tūrai ir istorijai nusipelniusį 
žmogų, kur jis sutiko savo 
lemtį. Straipsnio autorius ci
tuoja buvusios sovietinės kon
centracijos mirties stovyklos 
Džezkazgano lagerio kalinio 
Stasio Gerliko laišką, kuria
me rašoma: "Kalėjau Džez
kazgano lageriuose kartu su 
Pranu Paulausku, kuris man 
papasakojo, kad pažinojo Pet
rą Rusecką, kalėjusį Karagan
dos lageriuose. 

-------

Nukelta i 11-tą psl. 



Tradicinė konferencija Tilžėje 

Iš k.: kalba Karallaučiaus 35-ojo licėjaus lietuvių kalbos ir muzikos mokytojas A. Kannllavi
čius, Karaliaučiaus srities regioninės lietuvių kalbos mokytojų draugijos pirmininkas A. 
Bartnikas, apdovanotosios ansamblią vadovės L Tiriuba, N. Naimušina, A. Janvariova, G. 
Koliago, L. Makaraitė-Litvinova 

Atkelta iš 7-to psl. 

Įsruties pedagoginio insti
tuto lietuvių kalbos dėstytoja 
Onutė Druseikaitė pakvietė 
sugrįžti į vasarą, kai Krante 
kartu su M.K. Čiurlionio tau
tine menų mokykla srities 
moksleiviams, besimokan
tiems lietuvių kalbos, organi
zuota kūrybinė stovykla "Pali
kimas". Ji veikė rugpjūčio 1-
17 d.d. Kranto vidurinėje mo
kykloje, kur poilsiavo 30 vai
kų. 

Stovyklautojai K. Done
laičio Metų motyvais ruošė šo
kių spektaklį pasirodymą, 

Gamtos ir fmogaus ratas. Jį 
parodė Krante ir Karaliaučiu
je, organizuotos ekskursijos į 
Tolminkiemį, Karaliaučių, 

Kuršių Neriją. Stovykloje bu
vo lavinami lietuvių kalbos 
įgūdžiai, plečiamas vaikų aki
ratis, sukurtas nuotraukų al
bumas. Jelena Nazarova su
kūrė filmą apie stovyklą. 

Valės Sorakaitės, Mari
jampolės kolegijos lektorės, 
pranešimas ''Kristijonas Do-

tn 
o 
z 
w 
tn 
a. 

V. Landsbergiui 
Nusilaužiau girtas koją, 
kelią perbėgo katė. 
Velnias šieno nepaklojo ... 
tai vis Landsbergio kaltė. 

Nuėjau vandens pasemti, 
idušąlus eketė. 

nelaitis literatūros moksle. 
Mokslinio teksto skaitymas" 
buvo skirtas Donelaičio kūry
bos ir jo pasaulėžiūros moks
liniams tyrinėjimams. Prane
šėja kalbėjo apie K. Done
laičio gyvenimo ir kūrybos 
mįsles, lietuvių mokslininkus, 
tyrinėjusius K. Donelaitį, pa
teikė naujų hipotezių apie 
poetą. 

Buvo pasveikintos mo
kytojos jubiliatės. Joms buvo 
įteikti Lietuvos respublikos 
Švietimo ir mokslo ministeri
jos, Tilžės miesto savivaldy
bės administracijos švietimo 
valdybos Padėkos raštai ir 
Mokytojų draugi.jos atminimo 
dovanos. 

Konferencijoje dalyvavo 
Vilniaus lietuvių namų mo
kyklos choras, vadovaujamas 
Juditos Thučaitės. Ragainės 
2-osios vidurinės mokyklos 
mokytojos Vida Martišaus
kienė ir Jolanta Valskienė 
gražiais žodžiais ir skambia 
daina pasveikino mokytojus 
su naujaisiais mokslo metais. 

Draugijos pirmininkas A 

VISOS viltys eina vėjais, 
tai vis Landsbergi.o kaltė. 

Sugalvojau apsirengti 
iki kelio dekolte ... 
Kas pamato ima žvengti, 
tai vis Landsbergi.o kaltė. 

Bartnikas priminė, kad artėja 
lietuvių filosofo, dramaturgo 
bei publicisto Vydūno (Vil
helmo Storosto) 150-osios gi
mimo metinės (2018 m.). 
Konferencijos dalyviai vien
balsiai priėmė kreipimąsi į So
vetsko miesto savivaldybės 
viršininką Nikolajų Voiščevą, 

kad viena miesto gatvių būtų 
pavadinta Vydūno vardu. Po 
konferencijos nuvykome prie 
namo, kur gyveno Vydūnas. 
Lektorė Valė Sorakaitė kal
bėjo apie jo gyvenimą ir veik
lą, pagerbėme Vydūno atmi
nimą, padėjome gėlių. 

Už šiltą priėmimą dėko
jome Tilžės darželio darbuo
tojams, nuoširdžius padėkos 
žodžius tariame A Bartnikui. 
Dėkojame už dovanėles Lie
tuvos respublikos Švietimo ir 
mokslo ir Užsienio reikalų 
ministerijoms. Ačiū renginio 
svečiams ir visiems rėmėjams: 
Mažosios Lietuvos lietuvių 
draugi.jai Čikagoje, Mažosios 
Lietuvos fondui Kanadoje, 
Lietuvos respublikos Švietimo 
ir mokslo ministerijai. 

*** 
- Na, jau atrodai daug ge

riau negu tikėjausi, - sako gy
dytojas, pacientą išvydęs ... 

- Ačiū, daktare, laikausi 
nurodymų ... 

- Kokie gi tie nurody
mai? 

> 
~ 

Buvau jaunas - ėmiau senti, 
tai vis Landsbergio kaltė. 

Kiauras stogas, prastas būstas, 
Nuvertėjusi vertė, 
Netelpa tribūnoj biustas ... 
Ar ne Landsbergio kaltė? 

- Ant butelio užrašyta: 
buteliuką laikyti stipriai už
kimštą. .. Taip sūnaus sulaukt tikėjaus, 

gimė ne sūnw - duktė ... 

~ FO UR SEA SON S 
R6/Mll( R EA LTY LIMITED 

Brokerage, 
67 Flrst Street 

~98..~d!. Colllngwood , 
O ntarlo L9Y 1 A2 
Parduodant , perkan t 
artikdėl informacijos 
apie oam us, vasa.rna· 
mins, fi kius, žemes 
Wasagos, Stayncrio 
·niornbury. llic Bluc 
Mountains ir Colling· 
woodo apylinkėse 
kreipkitės į 

Angelę šalvaitytę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-642 8 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas: 
ang lesalvaltis@rogers.com 

Petras Garnelis, Lietuva Parengė St. Prakapas 

~~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
affdiated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

„ visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

„ konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

„ dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angl iškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E„ P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 
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Early Bird TFSA 
Avoid the January rush! 

M 
PARAMA 

TAUPOMOJI 
54SKAITA 

"TFSA" (Neapmokest ina mo 
taupomoji sąskaita) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.90% 
3 metų 2.15% 
4 metų 2.35% 
5 metų 2.55% 

KAS DIENINIŲ PALŪKANŲ 

Set aside your 
2015 TFSA deposit 
n ow and earn 3%. 
Early Bird deposits will 
automatical ly convert to 
a TFSA in January 2015. 
Offer valid till Dec. 31, 2014. 
Ask us for details. 

INVESTICINĖ 
54SKAITA 

"GIC" INDĖLIAI 
(Pelno podalinimas netaikomas) 

l metų 1.55% 
2 metų 1.80% 

3 metų 2.05% 
4 metų 2.25% 
5 metų 2.45% 
l metų iškeičiomos 1.35% 
l metų JAV dolerių 0.40% 

TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% PENSIJŲ FONDAI 

"PLANAS 24" Kasd ieni ni ų 
pa l ū kanų ček i ų / ta upomo ji 

Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00- $59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 

Aukštesni 
nuošimčiai i r 

nemokomi čekių 
patarnavimai 

0.500% 

JAV DOLER I Ų KASDIENINIŲ 

Kasdieninių 
kintamų jų pa l ūkanų 1.40% 
l metų 

2 metų 

3 metų 

4 metų 

5 metų 

1.65% 
1.90% 
2.15% 

2.35% 
2.55% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% i r oukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PALO KAN Ų O. lO% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviras, kintamųj ų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.85% 
l metų pastovių palūkanų , atviras 3.00% 
l metų 2.85% 
2 metų 3.05% 
3 metų 3.15% 
4 metų 
5 metų 

3.25% 
3.40% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal poreika lavimq 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčia i 
goli būti keičiomi 

be įspėjimo 

M:H 
PARAMA 

www.parama.ca 

LI ETUV I Ų KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuoš i mčia i . Malonus ir sąž i ningas asmeninis patarnav imas. 
2975 Bloor W 416 ·207 .9239 Pirm· l reč 9.3 .30 Ketv· penk 9·8 Šeši 9· 1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šest uždaryta 

AKTYVAI per $220,000,000 

l Uya l V l>I h. 
( J H ( 11 (>l 11; '• l l e --. 

BRACES FOR CHILDREN 
ANDADULTS 

ELTI'E lnvisalign P roviders 

Dr. Sky Našlėnas SW coruer ofBloor and Royal York Rd. 
Certilied Ortbodoutist www.RoyalYo rkOrtho.com 

A~soci;!; ~:::~~::ie~!ospital tel. 416 207-0885 
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Knygnešystės istorikas ir ... 
DORE MI Atkelta iš 8-to psl. 

Rašytojas buvęs jau se
nyvo amžiaus, nusilpęs. Jau
nimas pasivogdavo kolūkio 
avižų ir šiaip taip prasimaitin
davo, o P. Ruseckui buvo tai 
per sunku. Jis mirė 1946 m. 
pabaigoje ar 1947 m. pradžio
je. Vežant jo kūną pro vartus 
sargybos viršininkas kirviu su
skaldė jam galvą". 

FIMA 
CANADA 

ECRNESA Licence # 7010326 

Tačiau ir P. Paulauskas, 
ne be KGB pagalbos, paslap
tingai mirė arba buvo nužudy
tas 1976 metais. Minėto 

straipsnio autorius Jurgis Bie
linis rašė, jog jam pavyko su
rasti politinio kalinio P. Pau
lausko, kalėjusio Džezkazga
no lageriuose, artimuosius ir 
jie papasakojo apie tai, kad 
grįžęs iš lagerio P. Paulauskas 
buvo nuolat KGB persekioja-

Mob: 416-890-4219 
az@fimacanada.com 
www.fimacanada.com 

ELEKTROS DARBAI: 
Privačiose, komercinėse 

ir pramoninėse patalpose 
INSTALIUOJAME elektros generatorius, įvadinius skydus, 
šviestuvus ir t.t. Elektros darbų servisas 

MILMANTAS lmmigration & Translation Services 

Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 

Išsamesnė informacija: www.milmantasimmigrat ion.com. 

Verčia dokumentus (anglų<> lietuvių) 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, RCIC 
T 647 342 7301 F 647 435 7528 E dmilmgntas<@gmail.QQm 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian ---....... 
l Rosu1Tectio11 Rd. Turooto ON, M9A 501 

Fondas 
Foundation 

Tel: 416-239-9889 
klfondus@on.uibn.0001 

~ 

SVIET•MUI 
Per KLB fondas šiais metais 

paskyrė $17 ,000 
lietuviškam švietimui Kanadoje 

Tapkime Kanados lietuvilĮ fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose 

Įm1šams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB. 

PACELAWFIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracija į Kanadą 
• tcstamcntai ir įgaliojimai 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto sandoriai 
• konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų kJau imais 

295 The West Malt, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacclawfirm.com El.pa.~his: olpacc@pacclawfirm.com 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A . broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 

mas, rašė atsiminimus, tik
riausiai juose buvo minimas ir 
P. Ruseckas. Tučiau ir tie prisi
minimų rankraščiai dingo. 

Beje, tie, kam sovietme
čiu teko susidurti su KGB ir 
būti šios kraupios įstaigos tar
dytojų kabinetuose, tie, pas 
kuriuos buvo daromos kratos, 
puikiai žino, kad P. Rusecko 
Knygndio dvitomis, jau ne
kalbant apie Savanorių žygius, 
buvo priskiriami prie antiso
vietinės literatūros ir konfis
kuojami. Tuigi kolaborantinis 
sovietinis Lietuvos režimas 
vykdė tokią pat politiką lietu
viško spausdinto žodžio at
žvilgiu, kaip ir caro opričnikai. 
Tik kagėbistų sukurptų bylų, 
dažnai net artimų bendradar
bių ar bendramokslių įskųs
tas, galėjai atsidurti kur kas 
toliau nei lietuvių kalbos ir 
spaudos draudimo laikais. Juk 
tada, cariniais laikais, irgi 
klestėjo skundimo mokykla, 
įgavusi visuotinį pobūdį so
vietmečiu. Caro laikais už lie
tuvišką žodį valdiškose rusiš
kose mokyklose vaikams ant 
kaklo buvo kabinamos lente
lės, vadinamos "metalinga", 
su užrašu "Osiol" (asilas). Ne
šiosi tol, kol kito mokinio už 
lietuvišką žodį ir kalbą ne
įskųsi... Tuigi visa tai vertėtų 
nepamiršti niekada ir gerai 
pagalvoti, kas daugiau naiki
no gimtąją kalbą - ar caro 
žandarai, ar sovietmečio par
tiniai veikėjai, bijodami netgi 
savo pavardę pasirašyti ne .ki
rilica. (J-a.rpas, nr. 7(277) 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems l Kanadą. 
Skambinti Marini Rusinni tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu. 

draugų būry! 
Exulrate vaikų choras (Cleveland) 

Kristina ir Penketukas (Montrėal) 

Prisikėlimo parapijos vai kų choras (Teranto) 
Prisikėlimo parapijos kanklių ansamblis (Teranto) 

20 l 4m. lapkričio 8d. (šeštadieni), 5:30v.v. 

Prisikėlimo parapijos d idžiojoje sal ėje, l Resurrectlon Road, Toronto, ON M9A SG l 
$ l O suaugusiems. $5 vaikams nuo 6 metų 

Teatro studija "Žalios lankos" 

STUD IJ,&. 

kviečia visus i spektaklį 

"Uzkarienė vištidėje 11 

Paga l M. Kamoletti, vertimas iš angllĮ kalbos Algirdo Kyno 

š.m. lapkričio 16, sekmadienį, 2 v.p.p. 
Toronto Lietuvių Namuose 

Režisierė - Daiva Dotyrienė. Vaidina - Ieva Naujokaitytė, 

Darius Stasiulevičius, Arūnas Paransevičius, 

Milena lvaniukas ir Rimas Pečiulis 

KLB Toronto 
apylinkės valdyba 

rengia metinĮ narių 

SUSIRINKIMĄ 
š.m. lapkričio 20, ketvirtadienj, 7 v.v. 

Prisikėlimo parapijos kavinėje. 
Kviečiame visus bendruomenės narius 

ir organizacijų atstovus dalyvauti. 
KLB Toronto apylinkės valdyba 

1..irte 
9'~ 

DENTAL 

l TRUMPAI l 

Dr. Gintarė Sungailienė 

• Lietuvos prezidento 
Antano Smetonos 140-osios 
gimimo metinės paminėtos 
jo gimtinėje- Lėno Šv. Anta
no šventovėje Mišiomis ir po 
pamaldų Užulėno kaime, kur 
prezidentas gimė. ----

(905) 271 7171 

1252 Hurontario St. 
Mississauga, L5G 3H3 

www.watersidedental.ca 

(905) 785 3900 

3945 Ooug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N OA5 

www.9thlinedental.ca 

1111111111111111111111111111111111111111111111 
RC>'V.A.L LEP.A.<3E 
1111111111111111111111111111111111111111111111 

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

• Lietuvoje esantys Ka
nados F18 naikintuvai nu
matomi panaudoti teikiant 
pagalbą JAV lėktuvams, bom
barduojantiems Siriją ir Iraką. 

• Lietuvos Savivaldybių 
tarybų rinkimai įvyks 2015 m. 
kovo 1 d. (Iš spaudos) 

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 
stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 
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l 
Anapilio parapijos 

žinios 
• Sveikiname prel. Edmun

dą Putrimą, atšventusį savo 30 
m. kunigystės ir 10 m. Lietuvos 
vyskupų konferencijos delegato 
išeivijoje pareigose sukaktis. Lin
kime jam sveikatos ir Visagalio 
palaim9s Kristausvvynuogyne. 

• Svenčiant Seimos metus, 
praeitą sekmadienį duonos ir vy
no dovanas Mišių aukai atnešė 
Rentelių šeima: Vi!as, Irena, Li
dija ir Ądriana. Seimos metų 
žvakę ir Sv. Raštą dovanojome 
Mockų bei Chomiak šeimoms ir 
palydėjome maldos savaitėn 
ruoštis ateinančio sekmadienio 
Mišioms. 

• Ateinantį savaitgalį, ry
šium su Kapinių lankymo diena, 
Wasaga Beach Gerojo Ganytojo 
misijoje Mišios bus ne sekma
dienį, bet lapkričio l, šeštadienį, 
2v.p.p. 

• Rudeninė kapinių lanky
mo diena bus lapkričio 2, atei
nantį sekmadienį; Vėlinių die
nos pamaldos bus 2 v.p.p. Lie
tuvos kankinių šventovėje. Mo
kyklinis autobusas tą dieną veš 
maldininkus nuo "Vilniaus rū
mų" 1 v.p.p„ o atgal iš Anapilio 
išvažiuos 4.30 v.p.p. Anapilio 
autobusėlis tą dieną sekmadie
ninėms Mišioms važiuos įpras
ta sekmadienio tvarka. 

• Kapinių lankymo dienos 
pietūs lapkričio 2, sekmadienį, 
bus ruošiami mūsų parapijos 
Administracinės sekcijos Ana
pilio salėje. Pietauti bus galima 
ištisą dieną ir atsigaivinti vynu 
bei lietuvišku alučiu. 

• Tėveliai prašomi regist
ruoti savo vaikučius Pirmosios 
komunijos pamokoms sekma
dieniais parapijos zakristijoje ar
ba kitu metu - skambinant tel. 
(905) 277-4320. Pirmoji pamoka 
bus lapkričio 9, sekmadienį. Pa
mokas ves Janina Dzemionienė. 

• Mišios sekmadienį, lap
kričio 2: 10 v.r. už Zenkevičių ir 
Vasiliauskų mirusius; Vasagoje 
šeštad„ lapkr. 1, 2 v.p.p. už a.a. 
Zigmą ir kun. Klemensą Ar
lauskus; Delhi šeštadienį, 3 v. 
p.p. už a.a. kun. dr. Viktorą 
Skilandžiūną. 

SLAUGOS NAMAMS 
TRŪKSTA SAVANORIŲ 
Kviečiame turinčius pasto

vaus laisvo laiko ir galinčius pas
toviai skirti keletą valandų per 
savaitę pabendravimui su slau
gos namų gyventojais. Nedel
siant kreiptis į Elenutę Lelienę 
darbo valandomis tel.: 416-232-
2112 ext. 409 arba el. paštu: 
activities@labdara.ca. Mums 
reikia žmonių, kurie paįvairintų 
mūsų gyventojų laiką pastoviai 
lankydami vienišus; skaitydami 
laikraščius, poeziją ar knygas 
nebegalintiems skaityti; išves
dami iš kambario pasivaikščioti; 
nebegalinčius vaikščioti pavėžin
dami kėdėje; padėdami suvež
ti/atvesti žmones į užsiėmimus; 
vesdami kokį nors užsiėmimą; 
vesdami mažai grupelei pokalbį 
apie pasaulio žinias ar vėliausius 
įvykius; pasidalindami kelionių 
nuotraukomis, pasakojimais; 
pagrodami muzikos instrumen
tu; vesdami sėdimus žaidimus ir 
kt. Taip pat laukiame vienkar
tinių savanorių, kurie pradžiu
gintų mūsų senelius savo talentų 
koncertėliu, dailiuoju skaitymu 
ar paskaitėle. Tai labai padeda 
išsklaidyti dienų vienodumą, 
senelius dvasiškai bei fiziškai 

TORONTO 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Kviečiame visus dalyvauti 
Visų Šventųjų Mišiose, kurios 
bus atnašaujamos penktadienį, 
spalio 31, 7 v.v. Savo dalyvavi
mu prisiminsime savo artimus 
ir draugus, iškeliavusius į Vieš
paties namus. 

Sveikinimai: 

l 
Išganytojo parapijos 

žinios 
• Šį sekmadienį, lapkričio 

2, Reformacijos šventės pamal
dos 9.30 v.r. 

• Sekmad., lapkričio 16 mi
rusių prisiminimo pamaldos ir 
lapkričio 30 d. - Pirmo Advento 
pamaldos. 

• Sveikiname prel. Edmun
dą J. Putrimą 30-ties m. kunigys
tės ir 10-ties m. prelatystės su
kakčių proga. 

Lietuvių Namų žinios 

Mielas prelate E. Putrimai, 
Švęsdami Jūsų kunigystės 30-
metį ir Lietuvos vyskupų dele
gato lietuvių išeivijos sielovadai 
10-metį, sveikiname Jus, linkė
dami ir toliau eiti tokias svarbias • Ateinantį sekmadienį 
pareigas. Šalia anksčiau minėtų pietūs vyks Vytauto Didžiojo 
pareigų, pranciškonų Prisikėlimo menėje. Kviečiame visus papie
parapijos darbų, Jūs esate pralei- tauti ir praleisti popietę Lie

--------~l ____ M __ o_N __ T_R_E __ A_L ____ ~I-------

Gytis Vazalinskas (d.), dailininkas Montrealyje, ir Alan De 
Sousa, meras Saint Laurent rajono Montrealyje, prie Gyčio 
paveikslo "Better Days" Saint Laurent meno draugijos paro
doj 2014 m. spalio 16 d. Ntr. V. Lietuvninkaitės 

Aušros Vartų parapija dęs daugelį metų, eidamas para- tuvių Namuose. 
pijos vikaro ir "Kretingos" vasa- • Lapkričio 29 d„ 6 v.v. Spalio 26 d. buvo rodomas dokumentinis filmas "The Other 
ros stovyklų kapeliono pareigas. Lietuvių Namuose įvyks tra- Dream Team" apie lietuvių krepšinio žaidėjus ir Lietuvos rinktinę. 
Už tai Prisikėlimo parapijos diciniai Rudens šokiai. Dėl pla- Spalio 17 d. Montreal Chest Hospital mirė Benediktas 
pranciškonai Jums reiškia nuo- tesnės informacijos prašome Pakulis, 88 m. amžiaus. Liūdi žmona Genovaitė (Jean), dukterys 
širdžią padėką. Jūs esate pralei- teirautis tel. 416-532-3311, Janet ir Elaine, 4 vaikaičiai ir 2 provaikaičiai 
dęs didelę dalį savo amžiaus me- • Gruodžio 21, sekmad„ pas Spalio 18 d. Otavoje mirė Birutė Nagienė, 93 m. amžiaus, 
tų dirbdamas kartu su Lietuvos mus rengiama kalėdinė šventė ilgametė Montrealio gyventoja, šokėja ir menininkė, a.a. poeto 
pranciškonais, palikdamas vi- vaikams "Žiemos pasaka". Henriko Nagio žmona. Liūdi sūnus Gintaras su žmona Aldona ir 
siems sąžiningo ir pasišventusio l l vaikais bei kiti šeimos nariai ir draugai. 
kunigo pavyzdį. Su maldomis ir • ____ A_U_K_o_s ___ _. Šv. Kazimiero parapija kviečia visus į tradicinius "Grybų 
uražiausiais linkėiimais, Prisikė- pietus" sekmadienį, lapkričio 2, po Mišių, 1 v.p.p. parapijos 
o·· ~ A.a. Laimos Senkevičienės limo parapiios broliai praneiš- salėje. 

~ atminimui "Talkos" kredito ko- · · •· · kvi v· • • "V ak " konai ir diakonas. KLB Montreabo apylml\.e ecia visus Į yganto v aronę , 
Gerbiamas prelate Ed~ operatyvo valdyba ir tarnauto- šeštadienį, lapkričio 8, 6 v.v. mūsų parapijos salėje. Dainuos solis-

Šiandien džiaugiamės, didžiuo- jai Tėviškės žiburiams aukojo tas Vygantas Kazlauskas iš Lietuvos, bus vaišių, kaina $10, 
jamės ir dėkojame! Džiaugiamės $150. vaikams iki 13 m. amžiaus nemokamai. 
kartu su Jumis, minėdami Jūsų A.a. Laimos Senkevičienės Kviečiame visus į mūsų parapijos šventę sekmadienį, lap-
30 metų kunigystės jubiliejų bei atminimui Hamiltono lietuvių kričio 16, 12 val. Mišios, 1 v.p.p. meninė programa (Brigita Zicha 
l O metų sukaktį Lietuvos Vys- pensininkų namai "Rambynas" ir Manuel Blais, Kristina Kliorytė ir Aleksandras Stankevičius), 2 
kupų konferencijos delegato už- Tėviškės žiburiams aukojo $50. v.p.p. šilti pietūs, vynas ir kava, bus loterija. Kaina $20 suau
sienio lietuvių sielovadai parei- A.a. Laimos Senkevičienės gusiems, $10 studentams, vaikams iki 12 m. nemokamai. Prašome 
gose. Didžiuojamės, nes esate atminimui Tėviškės žiburiams pyragų saldžiam stalui ir laimikių loterijai. 
mūsų! Nors svarbios ir daug rei- aukojo: $50 - R. Sakalas; $20 -
kalaujančios pareigos Jus dažnai M.F. Gudinskai, A.D. Enskai
nuneša į tolimus pasaulio kraš- čiai, Breichmanų šeima. 
tus, džiaugiamės, kad vis sugrįž- A.a. Laimos Senkevičienės 
tate į namus, Prisikėlimo parapi- atminimui Tėviškės žiburiams 
ją bei į Jus gerbiančią ir mylinčią aukojo: $50 - Silvija ir Vincas 
"Kretingos" stovyklos bendruo- Piečaičiai, Rimas ir Giedra 
menę! O svarbiausia - dėkojame Paulioniai. 
Jums už pasišventimą, už tamys- Anapilio sodybos valdyba 
tę, už meilę ir dėmesį, skirtą mū- dėkoj a J. Vanagienei už 100 
sųjaunimo krikščioniškam auk- dol. auką muziejaus/archyvo 
!ėjimui. Dėkojame Dievui už Jus stogo vajui. 
ir meldžiame Jo palaimos Jūsų 
tolesniems darbams! Su pagarba, 
Prisikėlimo parapijos taryba, visi 
parapijiečiai ir klebonas. 

• Sveikiname Tadą Algį 
MacPherson, Lidijos ir Andrew 
MacPherson sūnų, įžengusį per 
Krikšto sakramentą į mūsų 
krikščionių bendruomenę. 

• Mišios sekmad„ lapkričio 
2: 8 v.r. už a.a. Vladą Vydman
tą; 9 v.r. už a.a. Alfonsą ir Salo
mėją Pundžius; 11 v.r. už gyvus 
ir mirusius parapijiečius; už no
venai pavestas sielas; už Jūdvy
čių, Dačkų ir Vydmantų šeimos 
mirusius; už a.a. kun. Eugenijų 
Jurgutį, OFM; už a.a. Bronių, 
Ireną ir Kazimierą Ardavičius; 
už a.a. Juozą Oleką; už a.a. Ma
riją ir Boleslovą Jovaišus; už 
a.a.tetą Jadvygą ir dėdę Anta
ną; už a.a. Anicetą ir Eleną 
Prialgauskus. 

Lapkričio 2, sekmadienį, 
Kapinių lankymo dieną, KL 
Muziejuje-archyve nuo 11 v.r. 
bus atvirų durų diena ir ati
darymas Lietuvos ambasados 
Kanadoje paruoštos parodos, 
skirtos Lietuvos diplomatui 
a.a. Vytautui Jonui Gyliui pa
minėti. 

suaktyvinant. Savanorių įnašas 
praturtinant ilgas, kartais vieni
šas slaugos namų gyventojų va
landas yra prasmingas ir labai 
reikalingas. Laukiame Jūsų jau 
dabar! Inf. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Spalio 25 d. mus aplankė 
du garbingi svečiai - iš Pane
vėžio vysk. Lionginas Virbalas, 
SJ; iš Vašingtono, DC, Apaš
talinės nunciatūros mons. Ro
landas Makrickas. Juos atvedė 
mūsų ti~bos mokytojas, kun. 
Nerijus Smerauskas ir prel. 
Jonas Staškevičius. Visi juos 
pasveikino mokytojų kamba
ryje. Ved. Lidija Puteris jiems 
truputį papasakojo apie mo
kyklos įsikūrimą ir veiklą iki šių 
dienų. Svečius mokiniams pri
statė mokyklos vedėja. Po him
no visi susikabinome rankomis 
ir pasimeldėme "Tėve mūsų". 

• Spalio 25 d. mkt. Rima 
Žemaitytė-de Iuliis su savo kla
se nuvyko į Anapilio sodybą pa
mokai apie Vėlines ir Šv. Jono 
lietuvių kapinių aplankymui. 

• Lapkričio 1 d. įvyks Kau
kių pobūvis, kuriame dalyvaus 
jaun. ir vyresniųjų darželiai. Pir
mo skyriaus mokiniai irgi žada 
atvykti su kostiumais ir klasėje 
pasidalinti saldumynais. Ž. 

Tėviškės žiburių administ
racija Kapinių lankymo die
ną, lapkričio 2, bus atidaryta 
nuo 10 v.r. ifil 3 v.p.p. Kviečia
me užeiti ir susimokėti už 
prenumeratas bei sąskaitas. 

Šv. Kazimiero parapija 
Dėkojame kun. Joseph Powers, kuris aukojo Mišias spalio 

26. Kleb. kun. P. Mališka buvo nuvykęs į Torontą dalyvauti prel. 
E. Putrimo 30 metų kunigystės ir 10 metų prelatystės šventėje. 

Grybų pietūs įvyks sekmadienį, lapkričio 2, po 12 val. Mišių. 
Parapijos komitetas iškeps kugelį ir padarys grybų padažą. Auka 
- $20. Pietų pelnas bus skiriamas parapijai paremti, ypač šildymo 
išlaidoms. Kleb. kun. Paulius Mališka ir parapijos komitetas kvie
čia visus parapijiečius, jų šeimas be draugus dalyvauti pietuose. 

KLB Montrealio apylinkė kviečia visus dalyvauti "Vyganto 
vakaronėje", šeštadienį, lapkričio 8, 6 v.v. Aušros Vartų parapijos 
salėje. Bus vaišių. Kaina - $10. 

Šv. Kazimiero kėgliavimo klubas (St. Casimir's Bowling 
League) šiais metais švenčia 50 m~tų veiklos sukaktį. Ieško naujų 
narių, kad neužsibaigtų ši veikla. Zaidžiama pirmadienais vakare. 
Kas norėtų prisidėti, kalbėkite su Haroldu Celtorium arba Nijole 
Šukiene mūsų parapijoje. VL 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE SlE„ SU ITE 555 , MONTREAL. OUE. H2L 1 L3 

TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 
Joana Adamonis A .l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 

Lietuvių tautodailės insti
tutas vykdo išeivijoje austų lie
tuviškų tautinių drabužių fo
tografinį archyvavimo projektą. 
Antra fotografavimo sesija 
įvyks lapkričio 2 d. Anapilio 
parodų salėje, nuo 11.30 v.r. iki 
4.30 v.p.p. Prašome turinčių iš
eivijoje austų drabužių ir norin
čių dalyvauti šiame projekte iš 
anksto susisiekti su Birute Bat
raks el. paštu: mbatraks@hot
mail.com, tel.: 905 271-1640. Inf. 

FAX: (514) 766-1349 

Kviečiame visus! 
Prašome visus atvykti į 

Labdaros kasmetinį Pyragų ir 
meno dirbinių išpardavimą 
sekmad., lapkričio 9, nuo 10 
v.r. ifil 3 v.p.p. Labdaros bend
roje salėje. Jei norėtumėt pri
sidėti prie šio geranoriško įvy
kio, prašom paskambinti Ele
nu tei Lelienei tel. 416-232-
2112 x 409, arba rašykite el. p. 
activities@labdara.ca. Ačiū! 




